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12 ORE FĂRĂ APĂ
LUCRĂRI. Operaţiunile 

necesare înlocuirii unei conducte 

pe strada Armata Poporului impun 

întreruperea furnizării apei potabile 

către o serie de consumatori din 

Mazepa II.  > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Numele lui Mircea Toader, fost 
parlamentar gălăţean și lider al 
fi lialei judeţene PDL, apare în cea 
mai nouă investigaţie publicată de 
RISE Project: „Mașinăria Uber“. 
„Corespondenţa confi denţială din 
interiorul Uber dezvăluie metode 

ilicite pentru cucerirea unor noi 
pieţe. Uber a apelat la practici 
vechi ca să obţină favoruri de la 
politicieni infl uenţi. RISE Project 
este partenerul din România al 
acestui demers jurnalistic, care 
include peste 180 de ziarişti din 
întreaga lume“, se arată în inves-
tigaţia „Mașinăria Uber“.  Potrivit 
jurnaliștilor, între 2014 și 2016, 

reprezentanţii Uber s-au întâlnit 
cu peste 100 de politicieni din 
17 ţări, printre care Emmanuel 
Macron sau Joe Biden, membri ai 
Parlamentului European și repre-
zentanţi ai Comisiei Europene. 
În 2015, reprezentanţii Uber s-au 
întâlnit cu doi demnitari români, 
unul dintre ei fi ind Mircea Toader, 
la acel moment vicepreședinte al 

Comisiei de transporturi din Par-
lament şi responsabil de amenda-
mentele pentru Legea taximetriei. 
Potrivit jurnaliștilor citaţi, Mircea 
Toader ar fi  promis că va întârzia 
orice modifi cări ale legislaţiei re-
feritoare la ridesharing. Contactat 
acum de jurnaliștii RISE Project, 
Mircea Toader a negat că s-ar fi  im-
plicat în așa ceva.  > pag. 03

Numele unui fost deputat gălăţean, 
în ancheta internaţională despre Uber

valuta BNR
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04eveniment
Contabilitate în vremuri 
de război, scumpiri 
și... modifi cări fi scale

16observator
Ce părere au gălăţenii 
despre lucrările de pe 
bulevardul Coșbuc

08sport
Gălăţenii de la United, 
șanse mici în grupele 
Ligii Campionilor

S-a făcut plata
pentru terenurile

p

Ruinele fostei fabrici Mehid 

au, ofi cial, un nou proprietar, 

după ce fi rma bucureșteană 

Popa Nan Project SRL a 

achitat cele aproximativ 6 

milioane de euro cu care a 

câștigat licitaţia organizată pe 

8 iunie 2022. , Cristinel Luca 

foto Marian Calestru

exclusiv
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editorial
viaţa liberă
Vechea poveste, în care alţii pot, iar noi, nu

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Guvernul a anunțat recent o 
serie de măsuri fi scale, constând 
în general în majorări de taxe, 
TVA și accize, care ar urma 
să intre în vigoare eșalonat: o 
parte dintre ele vor fi  valabile de 
la 1 august, altele - de exemplu, 
cele privind sectorul HoReCa 
- vor intra „pe piață“ de la 
1 ianuarie 2023. Și într-un caz, 
și în altul, scopul acestor măsuri 
este de a aduce mai mulți bani 
la buget. Ideea de a colecta mai 
mulți bani este, în principiu, 
una foarte bună, însă contează 
enorm felul în care o faci. Iar 
în România se pare că nu știm 
sau nu putem să o facem cum 
trebuie.

Într-un comunicat, Consiliul 
Național al Întreprinderilor 

Private Mici și Mijlocii din 
România, una dintre cele 
mai mari și mai importante 
confederații patronale din țară, 
a „amendat“ aproape punct 
cu punct măsurile propuse de 
guvernanți, subliniind încă 
de la început un principiu 
care în România nu a fost 
aproape niciodată respectat. 
Acela conform căruia orice 
reformă sau măsură adoptată 
în domeniul fi scal și care are 
ca scop creșterea veniturilor 
colectate la bugetul de stat să se 
facă pe principiul „de la mare la 
mic“, în sensul că povara fi scală 
să fi e suportată de toți actorii 
economici, nu numai de IMM-
uri sau de cetățeanul de rând. 
Or, în România ultimilor 30 de 
ani, cei mari au fost aproape 
întotdeauna „dulăii“ care au 
sărit peste barieră, iar „cei mici“ 

au fost „cățeii“ care s-au oprit în 
fața ei.

Oamenii de afaceri propun 
guvernului să-și facă întâi 
ordine în propria „ogradă“: 
să reducă cheltuielile 
bugetare prin restrângerea și 
efi cientizarea aparatului de stat, 
să crească gradul de colectare a 
taxelor și impozitelor (atenție, 
gradul de colectare, nu numărul 
lor), să combată munca 
subterană și pe cea nedeclarată 
și să taxeze profi turile făcute 
de fi rme în diverse domenii 
pe seama consumatorilor, să 
taxeze repatrierea profi turilor 
și pensiile speciale. Se propune 
inclusiv o „taxă de solidaritate“ 
la care să contribuie, de 
exemplu, companiile pharma 
și cele din domeniile energetic 
și petrolier, care, în perioada 
COVID și în contextul actual 

maxime

“
Spre pisc                

nu poţi duce                

decât o stâncă      

sau o cruce

VASILE GHICA

sinaxar
14.07.2022

Sf. Ap. Achila; u

Sf. Mc. Iust și Iraclie; 

Sf. Cuv. Nicodim Aghioritul

înapoi
Jó napot kívánok, păcănele!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Infl ația a sărit de 15 procente u

(gurile afl ate în relații vicioase 
cu igiena spun că scorul real este 
mai mare) și depășește prognoza 
Băncii Naționale a României. 
Ceai de tei, asta ne recomanda 
guvernatorul Mugur Isărescu fi x 
acum două luni de zile. Eu am 
lăsat ibricul la soare, încă n-a 
dat în clocot. Pariez că nu mai 
durează mult.

De la același ibric, e posibil u

oare să explodeze și mămăliga? 
Pricep câteva lucruri care țin 
de bucătărie, însă trebuie să 
negociez cu destul de multe 
dileme.

Se întreabă presa națională u

cum ajung unii căpușe la stat. De 
pildă, fratele lui Marian Neacșu 
(e bine înfi letat la Guvern) s-a 

teleportat la șefi a Autorității 
Aeronautice, deși a lucrat 24 de 
ani, o veșnicie, în agricultură. 
Răspunsul ar trebui să fi e la 
îndemâna oricui - agricultura 
românească e de mult în aer. Or 
celălalt Neacșu, să fi m cinstiți, 
a făcut doar transferul dintr-un 
turn de control în altul.

O vedetă a zilei este u

vicepremierul Kelemen Hunor: 
„Urmează poate cea mai grea 
iarnă din ultimii 60 de ani 
pentru Europa. Preţul îl vom 
plăti cu toţii“. Hm, mi-e greu să 
cred că politicienii vor solicita 
vreodată nota. Ei se prefac că 
au nevoie la grupul sanitar și 
părăsesc incinta pe geamul de la 
baie.

Tot Kelemen a anunțat și u

creșterea impozitului pe jocurile 
de noroc: „Dacă taxezi munca, 
trebuie să taxezi şi norocul.“ Sună 

poetic. Îl aștept pe președintele 
Iohannis să ne mai cânte o dată 
șlagărul unguresc: Jó napot 
kívánok, păcănele! Ghinion.

România va avea sufi cient gaz u

în depozitele naţionale, încât să 
fi e acoperit necesarul energetic 
pentru iarnă, ne asigură prim-
ministrul Nicolae Ciucă, ca și 
cum asta ne-ar fi  trebuit nouă, 
garanții guvernamentale. Apelez 
la un șablon: abia acum încep să 
dârdâi și de frică.

O biată femeie a fost mușcată u

de un mistreț în timp ce se afl a 
pe o plajă din orașul italian 
Genova. E incredibil, însă nu e 
știre inventată. Nu e fake. Iar noi 
strâmbăm din nas când intră 
mistreții cu bolizii pe nisip. 
Măcar ăia nu mușcă, doar latră. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
ram sigur că mă întrebi 
despre scena cu tăierea 
Salcâmului din primul 

volum al romanului „Moromeţii“! 
- spun intrând, după Grigore, în 
casa de pe Movilei, la numărul 
25. Păi, dacă tot îmi ghiceşti/ 
citeşti gândurile, ce rost mai 
are să-ţi zic părerea mea despre 
această tristă/copleşitoare scenă?! 
- continui discuţia cu misteriosul 
Papugiu, cel aşa de repetent şi, 
totuşi, aşa de inteligent.
    Cu o jumătate de pas înaintea 
mea, prietenul îmi demonstrează 
că are sufi cientă etichetă, că 
huruie de condescendenţă... şi 
mă conduce direct în odaia de 

oaspeţi, unde are un televizor 
alb-negru, vechi de când aceste 
aparate erau foarte rare şi îţi 
trebuia multă răbdare pentru ca 
să poţi cumpăra cutia minunată! 
Eu, de pildă, m-am strofocat un 
an... şi abia-abia am reuşit (pe 
sub mână) să cumpăr o namilă 
numită „Clasic“, un fel de ladă 
enormă şi dreptunghiulară, 
grea de-ţi îndoia şi-ţi sfărâma 
şalele... şi care, dacă nu aveai 
antenă potrivită, transmitea 
doar „purici“ şi nervi! Mi-aduc 
aminte că, pe acea vreme, care 
mai de care îşi confecţiona tot 
felul de antene la locul de muncă, 
mai ales în CSG, din tot felul de 
materiale şi după tot felul de 
proiecte şi idei! Astfel, sute şi sute 
de tone de metale au ajuns pe 

acoperişurile blocurilor, unele 
dintre ele zăcând şi acum în 
rugină şi-n uitare, mai ales că 
telecomunicaţiile au evoluat cu 
asemenea viteză, încât tocmai 
şi cel mai calic telespectator se 
dă peste cap să-şi ia „plasmă“ cu 
diagonală cât crucea nebunului, 
pentru ca să se vadă cât mai mare 
panarama zilnică televizată! 
Unul de la mine de pe scară 
a dat o roabă de parale pe-o 
asemenea enormitate, dar nu i-a 
încăput pe perete şi a montat-o 
pe tavan! Acum... şi el şi nevastă-
sa stau toată ziua şi toată noaptea 
cu burţile-n sus şi se uită la 
telenovele şi la telemanele, că 
dumnealor nu citesc şi n-au citit 
nici măcar „Păcală“! Fac mâncare 
fără oprire, se ghiftuiesc şi 

se simt „fericiţi“ în huruiala 
„plasmei“ cu tâmpenii, cu 
derbedei de partid şi de stat, cu 
hahalere autointitulate staruri, 
dive, modele şi celebrităţi! Acest 
tip de telespectator uită că-i 
manipulat şi că maimuţele şi 
maimuţoii nu-s actori! Şi uite 
aşa-şi consumă viaţa, că asta 
consideră ei a fi  viaţă! Şi uite 
chiar aşa trăiesc... să mănânce! Şi 
uite chiar aşa fac degeaba umbră 
pământului!
    Hai să-ţi spun părerea mea 
despre Salcâmul lui Moromete! - 
zic după ce iau loc pe taburetul 
oferit de Grigore. Stai să arunc 
toate ceasurile mai întâi! - 
zice... şi se apucă de pus planul 
în aplicare!... (Aveţi puţintică 
răbdare!)  .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (IX)

divina

al confl ictului ruso-ucrainean, 
au înregistrat mari creșteri ale 
veniturilor și care au avut de 
suferit incomparabil mai puțin 
decât IMM-urile. Fondul special 
astfel creat ar urma să fi nanțeze 
investiții în învățământ și 
în domeniul sanitar (ex. 
construcția de spitale, renovarea 
de școli etc.).

Așa ceva se întâmplă deja în 
Spania, unde vor fi  introduse 
temporar taxe excepționale pe 
profi turile realizate de bănci 
și companiile de utilități. 
„Trebuie să împărțim corect 
povara acestei crize, nu cum s-a 
întâmplat la precedenta, atunci 
când povara a căzut pe cei mai 
vulnerabili“, a spus premierul 
Pedro Sanchez.

Poate că guvernanții 
noștri ar trebui să ia lecții de 
spaniolă...  .

nec plus ultra

DINCOLO DE APE

ION ZIMBRU        (PENTRU ANA, CEA MAI FRUMOASĂ FATĂ DIN AUTOBUZ) 

    (!) vino mai aproape,/ îngeră stăpână -

    dincolo de ape/ zace o fântână (!)

    (!) noaptea am săpat-o/ cu privirea arsă -

    vino, vinovato,/ s-o luăm acasă (!)

    (!) i-a fugit izvorul/ bântuit de sete -

    plânge spart ulciorul/ unde-i moromete (!)

    !) va să se întâmple/ astupare crudă -

    n-o mai poate umple/ nici o paparudă (!)

    (!) nu-i mai cere apă/ nici o caravană -

    vino mai degrabă,/ dacă poţi fi  ană (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

    MOTTO:
    „iar câinele - prieten bun cu luna/ - ham! ham!... păzeşte f luierul de os;/
    tot mai bătrân, ion sapă întruna/ fântâni adânci, cu gurile în jos,/
    să aibă apă cine-o fi să vină/ în urma lui, pe singurul pogon/ -
    e vinovat... şi n-are nici o vină:/ ion în sat e poreclit ion“
                                                                              (Iolanda Cremene)

Cristi 
Luca
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Numele 
unui fost 
deputat 
gălăţean, 
într-o 
investigaţie 
RISE Project
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Numele lui Mircea Toader, fost 

parlamentar gălăţean și lider 

al fi lialei judeţene PDL, apare 

în cea mai nouă investigaţie 

publicată de RISE Project: 

„Mașinăria Uber“. Potrivit 

jurnaliștilor citaţi, Mircea Toader, 

vicepreședinte al Comisiei de 

transporturi din Parlament şi 

responsabil de amendamentele 

pentru Legea taximetriei în 

2015, ar fi  promis că va întârzia 

orice modifi cări ale legislaţiei 

referitoare la ridesharing. 

Politicianul neagă în prezent că 

s-ar fi  implicat în așa ceva. 

"Corespondenţa confi denţia-
lă din interiorul Uber, gigantul 

american care a revoluţionat 
transportul de persoane la nivel 
global, dezvăluie metode ilicite 
pentru cucerirea unor noi pieţe. 
Uber a apelat la practici vechi ca 
să obţină favoruri de la politici-
eni infl uenţi. Detaliile apar în 
proiectul global «The Uber Files», 
o scurgere masivă de informaţii 
din arhiva corporaţiei. Sunt pes-
te 124.000 de fi șiere care includ 
83.000 de e-mailuri, mesaje text 
și alte documente din perioada 
2013-2017. Documentele au fost 
scurse publicaţiei The Guardian, 
care a cooptat apoi în proiect or-
ganizaţia International Consor-
tium of Investigative Journalists 
(ICIJ) și parteneri media din 29 
de ţări. RISE Project este parte-
nerul din România al acestui 
proiect jurnalistic, care include 

peste 180 de jurnaliști din întrea-
ga lume“, se arată în investigaţia 
"Mașinăria Uber“. 

Potrivit jurnaliștilor, între 
2014 și 2016, reprezentanţii Uber 
s-au întâlnit cu peste 100 de po-
liticieni și decidenţi din 17 ţări, 
printre care Emmanuel Macron 
sau Joe Biden, precum și cu mem-
bri ai Parlamentului European și 
reprezentanţi ai Comisiei Euro-
pene. În aprilie 2015, reprezen-
tanţii Uber s-au întâlnit cu doi 
demnitari români, iar în dreptul 
fi ecăruia a fost menţionat re-
zultatul întâlnirii. Unul dintre 
politicieni a fost Mircea Toader, 
la acel moment vicepreședinte 
al Comisiei de transporturi din 
Parlament şi responsabil de 
amendamentele pentru Legea 
taximetriei: "Ne-a confi rmat că 

se vor introduce amenzi pentru 
cei fără un medalion de taxi, dar 
nu vor afecta operaţiunile Uber 
și a promis că va întârzia orice 
modifi cări viitoare până când ne 
dăm seama ce vrem și ce se poa-
te face în privinţa legislaţiei pe 
ridesharing“. 

"Care companie? Nici nu știu 
cine e compania. Eu am mers o 
singură dată cu Uber și nu sunt 
în programul lor. Deci, nu am ni-
ciun fel de comentariu. (…) dar 
nu am promis la nimeni. La cine 
să promit? Dacă promiţi, trebuie 
să și faci ceva“, a declarat acum 
Mircea Toader, contactat de 
jurnaliștii RISE Project. .

"MAȘINĂRIA UBER“  .  ANCHETĂ

 12 ORE FĂRĂ 

APĂ, ÎN MAZEPA
LUCRĂRI. Operaţiunile 

necesare înlocuirii unei conducte 

de apă pe strada Armata Poporului 

vor impune întreruperea furnizării 

apei potabile către o serie de 

consumatori din zona Mazepa 2 și 

Faleză. Joi, 14 iulie, între orele 8,00 

și 20,00, sute de abonaţi casnici, 

agenţi economici și instituţii din 

zona amintită nu vor avea apă la 

robinete, fi ind sfătuiţi să își facă 

rezervele necesare. Astfel, potrivit 

Apă Canal, vor fi  afectaţi de această 

situaţie consumatorii de la blocurile 

IC1-IC3, E1-E3, CL1-CL3, L4-L6, 

M8-M15, F7, Brâncoveanu, Colibri, 

Atena, Restaurantul „Blue Aqua“, 

Vila „Belvedere“, Complexul 

„Ancora“, Biserica „Trei Ierarhi“, 

Plase Pescărești, abonaţii casnici 

de pe străzile C-tin Brâncoveanu, 

Română, Armata Poporului, 

Piaţa Falezei, Râpei, Marinarilor, 

Garibaldi, Viitorului, Şalupei, 

Şoimului, Berzei, Ovidiu, Victoriei, 

Mărășești și punctele termice 

SC 81 și SC 14bis.Pentru situaţii 

deosebite, Apă Canal va pune la 

dispoziţie cisterna cu apă, cererile 

putând fi  făcute la Dispeceratul 

societăţii, la numerele de telefon 

0236/463.294 și 0236/473.380 

int.133.  . M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 40 de 
ani a ajuns după gratii și riscă să 
stea și în pușcărie după ce a în-
călcat cu bună știinţă un ordin 
de protecţie prin care și Poliţia, 
și Judecătoria îi interziceau să se 
apropie de fratele său mai mare. 
Prima interdicţie a primit-o săp-
tămâna trecută, când a făcut 
scandal în casa în care locuia, 
la Liești, cu fratele său, în vârstă 
de 44 de ani. Cum nu era prima 
dată când mezinul avea un com-
portament agresiv, acesta a cerut 
ajutorul poliţiștilor, care au emis 

pe numele scandalagiului un or-
din provizoriu, confi rmat ulteri-
or de Judecătoria Liești. Conform 
documentului, judecătorul a 
dispus evacuarea bărbatului din 
locuinţă și a instituit interdicţia 
ca acesta să se apropie de casă și 
de fratele său la mai puţin de 200 

de metri. Liniștea a durat patru 
zile, pentru că bărbatul a revenit 
în locuinţa unde nu avea voie să 
calce și a făcut din nou scandal, 
agresându-i fi zic inclusiv pe mu-
safi rii fratelui, o femeie de 41 de 
ani și soţul acesteia. Un nou apel 
la 112 a fost soluţia aplanării scan-

dalului și s-a soldat cu reţinerea 
bărbatului agresiv.

"S-a întocmit dosar penal pentru 
săvârșirea infracţiunilor de încălca-
re a măsurilor dispuse prin ordinul 
de protecţie, de ameninţare și de lo-
vire sau alte violenţe. De asemenea, 
faţă de bărbatul de 40 ani s-a luat 
măsura reţinerii pentru 24 de ore pe 
bază de ordonanţă și a fost introdus 
în Centrul de Reţinere și Arestare 
Preventivă“, a explicat ag. șef. pr. Ci-
prian Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. Individul urmează să fi e 
dus din nou în faţa unui magistrat, 
cu propunerea unei măsuri priva-
tive de libertate, cel mai probabil 
arestul de 30 de zile. .

interdicţie
Bărbat reţinut pentru încălcarea ordinului de protecţie

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 

iulie, radarele vor fi  ampla-

sate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Siderurgiștilor și 

Macului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor 

Vameș și Ivești, iar pe DN 26, în 

localităţile Ijdileni și Cavadinești. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Cuza Vodă.  

. M. Constandache

online

PRF PVL 000031
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Contabilitate în vremuri de 
pandemie, război, scumpiri 
şi... modificări fiscale
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ziua Naţională a Contabilului 

Român - ediţia a XVIII-a - 

a fost marcată miercuri, 

13 iulie, și la Galaţi, în cadrul 

unui eveniment special 

organizat de fi liala locală a 

Corpului Experţilor Contabili 

și Contabililor Autorizaţi din 

România (CECCAR). 

La acţiunea desfășurată în 
Aula "Virgil Madgearu“ a Facul-
tăţii de Economie și Administra-
rea Afacerilor din Galaţi au fost 
prezenţi reprezentanţi ai colabo-
ratorilor instituţionali ai profesi-
ei contabile, fi e că ne referim la 
autorităţi de reglementare, repre-
zentanţi ai mediului de afaceri 
sau ai mediului educaţional și 
administrativ. 

Acţiunea s-a desfășurat sub 
sloganul "Tradiţie pentru viitor. 
Evoluăm împreună!“ și a fost orga-
nizată de CECCAR - Filiala Galaţi, 
în parteneriat cu Primăria Muni-
cipiului Galaţi. De asemenea, zia-
rul "Viaţa liberă“ a fost partener 
media al evenimentului. 

Amfi trion al manifestării 
a fost Cătălin Silviu Severin, 
președintele Consiliului fi lialei 
gălăţene CECCAR, cel care a prelu-
at această funcţie de la Elena Eca-
terina Chivu, devenită membră 
a Consiliului Naţional CECCAR, 
însă remarcabilă a fost implicarea 
întregii echipe a fi lialei gălăţene 
CECCAR în acţiunile ce au marcat 
această zi importantă pentru pro-
fesia contabilă. 

Mesajul Consiliului superior 
al CECCAR a fost prezentat chiar 
de președintele la nivel naţional, 
Robert Aurelian Șova, care a ţinut 
să amintească faptul că "dincolo 
de a fi  «numărător de cifre», pro-

fesionistul contabil este chemat 
să găsească soluţii într-un mediu 
concurenţial tot mai alert, pen-
tru dezvoltarea capitalului din 
România și urmărirea interesului 
public“. 

De altfel, partenerii CECCAR 
prezenţi la eveniment au ţi-
nut să marcheze importanţa 
profesioniștilor contabili în ac-
tivitatea economică la nivelul 
companiilor, administraţiei, dar 
și al comunităţii locale în gene-
ral: contabilii sunt profesioniștii 
care păstrează un echilibru între 
"a trebui, cât trebuie și de unde 
luăm“ (prefectul Gabriel Panai-
tescu), sunt specialiștii de la care 
"așteptăm chibzuinţă, mai ales 
în vremuri tulburi precum cele 
pe care le traversăm în prezent“ 
(președintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea), dar și cei din partea cărora 
așteptăm "să ghideze companiile 
să obţină profi t, cu benefi cii in-
clusiv în taxele locale“ (primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu). În 
același timp, CECCAR este "un par-
tener pentru o societate mai pros-
peră și mai dreaptă“ (președintele 
Curţii de Apel Galaţi, Răzvan Cos-
min Mihăilă), "un gardian al le-

galităţii“ (inspector șef IPJ Galaţi, 
Cornel Mototolea) și "un colabo-
rator pentru o economie de piaţă 
competitivă“ (Carmen Șiclovan, 
AJFP Galaţi). 

La rândul lor, prorectorul Sil-
vius Stanciu și decanul Facultăţii 
de Economie și Administrarea 
Afacerilor, Adrian Micu, au subli-
niat rolul Universităţii "Dunărea 
de Jos“ din Galaţi în formarea no-
ilor generaţii de economiști, foar-
te mulţi dintre ei interesaţi încă 
de pe acum - dacă luăm în calcul 
"bursa“ înscrierilor în sesiunea de 
admitere din acest an - de profesia 
contabilă. 

Nu în ultimul rând, la eveni-
ment a fost prezent și președintele 
CNIPMMR, Florin Jianu, care, în 
tumultuosul context al modifi că-
rilor la Codul fi scal, a ţinut să sub-
linieze "necesitatea de credibilita-
te și stabilitate la nivelul mediului 
de afaceri“, dar și de "echitate de 
tratament la nivelul autorităţilor 
publice între IMM-uri și marile 
companii“. 

De altfel, dincolo de partea fes-
tivă a zilei, multe dintre subiecte-
le amintite au fost dezbătute de 
profesioniștii contabili și partene-

rii instituţionali într-un panel cu 
tema "Business... reloaded. Rolul 
profesionistului contabil în asigu-
rarea rezilienţei afacerilor“. 

Ziua Naţională a Contabilului 
Român a fost la nivelul fi lialei 
CECCAR Galaţi și un prilej de a 
evidenţia în mod public rezulta-
tele muncii experţilor contabili și 
contabililor autorizaţi, premiin-
du-i pe cei mai performanţi dintre 
aceștia, în cadrul "Topului local al 
membrilor CECCAR“. Iată care au 
fost premianţii ediţiei 2022: cate-
goria Experţi Contabili: Nina Boza 
Popa, Liliana Bogdan, Anca Danie-
la Vivsic-Butnaru; categoria Conta-
bili Autorizaţi: Doina Lupu, Maria 
Grosu, Ioana Nechifor; categoria 
Societăţi de Expertiză Contabilă: 
Infonew Roexpert SRL, Adforma 
Cont SRL, Contlyne SRL; categoria 
Societăţi de Contabilitate: Ingeni-
ous Consulting SRL, Dataextern 
Tax SRL, Bestcontab SRL. 

Corpul Experţilor Contabili și 
Contabililor Autorizaţi din Româ-
nia (CECCAR), înfi inţat în urmă cu 
peste 100 de ani, este singurul or-
ganism profesional din România 
care acordă califi cările de expert 
contabil și contabil autorizat. ,

ZIUA NAŢIONALĂ A CONTABILULUI ROMÂN  .  CECCAR

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus o 
nouă creștere, ușoară, a numă-
rului de refugiaţi înregistraţi la 
cele două puncte de tranzit de 
pe raza judeţului Galaţi, dar și o 
scădere drastică a numărului de 
ucraineni care au decis să solici-
te permis de protecţie din partea 
statului român.

Conform Poliţiei de Frontieră 
Galaţi, fl uxul cel mai mare, de 
378 de persoane, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au intrat în ţară 
189 de persoane. Astfel, 567 este 
numărul total de refugiaţi ajunși 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru.

 Oamenii sosiţi în ultima zi nu 
au cerut azil, motiv pentru care 
nu au ajuns în Centrul pentru 
Refugiaţi, unde erau disponibile 
234 de locuri. Numărul ucraine-

nilor cazaţi în spaţiile puse la 
dispoziţie de autorităţi rămâne 
relativ constant, cu două centre 
care totalizează aproape 200 de 
locuri, complet libere. Astfel, 

miercuri, 13 iulie, la blocul M11 
erau 113 refugiaţi. La Baza "Si-
derurgistul“ nu mai era niciun 
refugiat, pe cele 150 de locuri, 
la Centrul social comunitar 
Șendreni erau libere toate cele 
30 de locuri disponibile, la că-
minele studenţești se afl au 136 
de refugiaţi pe cele 592 de locuri 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 60 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 109 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul "Dunărea“, cu 402 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, struc-
turile teritoriale ale IGI Galaţi 
au eliberat doar șase permise de 
protecţie temporară pentru cetă-
ţenii ucraineni. ,

migraţie
Peste 500 de refugiaţi au tranzitat vămile din Galaţi

 LUCRĂRI 

DE REABILITARE 

LA TECUCI

ATRIBUIRI. După 

aprobarea bugetului local, 

municipiul Tecuci a atribuit 

reabilitarea a cinci străzi din oraș, 

pe o lungime totală de aproape 

nouă kilometri, la valoarea de 

10,61 milioane de lei fără TVA. 

Mai concret, este vorba despre 

prestarea de servicii de proiectare 

la faza de proiect tehnic, asistenţă 

tehnică din partea proiectantului 

și execuţie lucrări pe arterele 

Transilvaniei, Tudor Panfi le, 

Nicorești, Matei Basarab și 

Plugului. Asocierea Brialbet SRL 

- BDP Construct SRL a obţinut 

aceste modernizări, în urma unei 

proceduri simplifi cate derulate în 

Sistemul Electronic de Achiziţii 

Publice. În plus, tot în municipiul 

din nordul judeţului au fost atribuite 

și lucrările de reabilitare a zonei 

interblocuri. Aceasta cuprinde zona 

dintre străzile Libertăţii și Nicorești, 

inclusiv strada Andrei Şaguna 

(zona interblocuri din partea de 

sud a străzii Gheorghe Petrașcu), 

precum şi zona dintre strada 

Ecaterina Teodoroiu şi Kaufl and, 

inclusiv strada Aleea Sălcioarei 

(zona interblocuri din partea de 

nord a străzii Gheorghe Petrașcu). 

Valoarea lucrărilor de modernizare 

este de aproape 2,5 milioane de 

lei, fără TVA, iar acestea au revenit 

aceleiași companii specializate, 

Brialbet SRL, din comuna 

limitrofă Drăgănești.  . George 

Marinescu 
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Se caută din nou 
arhitect-şef pentru Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Pentru a doua oară, Primăria 

organizează concurs de 

recrutare pentru ocuparea pe 

durată nedeterminată a funcţiei 

publice de arhitect-șef al 

municipiului Galaţi. După ce la 

concursul organizat luna trecută 

nu s-a prezentat niciun candidat, 

administraţia locală e dispusă 

la derogări în privinţa condiţiilor 

de vechime cerute pentru acest 

post. 

În anunţul postat pe porta-
lul propriu, Primăria detaliază 
cerinţele pe care candidaţii la 
postul de arhitect-șef al orașului 
trebuie să le îndeplinească. În pri-

mul rând, trebuie să aibă studii 
universitare de licenţă absolvite 
cu diplomă de licenţă sau echi-
valentă: de arhitect diplomat sau 
urbanist diplomat, arhitect sau 
urbanist absolvent cu licenţă și 
master sau studii postuniversita-
re în domeniul urbanismului și 
amenajării teritoriului conform 
prevederilor art. 361 lit. a) din Le-
gea nr. 350/2001 privind amenaja-
rea teritoriului și urbanismul, cu 
modifi cările și completările ulte-
rioare. De asemenea, li se impu-
ne să aibă vechime de minimum 
șapte ani în specialitatea studiilor 
superioare de lungă durată.

"Prin derogare de la prevederi-
le OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, cu modifi cările și 
completările ulterioare, în situa-

ţia în care la concursurile orga-
nizate pentru ocuparea funcţiei 
de arhitect-șef de la nivelul mu-
nicipiilor nu se prezintă persoane 
care să îndeplinească condiţiile 
de vechime în specialitatea stu-
diilor prevăzute de art. 468 alin 
(2) lit. b) din OUG nr. 57/2019, cu 
modifi cările și completările ul-
terioare, se pot stabili condiţii 
pentru a permite participarea la 
concurs a persoanelor care înde-
plinesc condiţiile de vechime în 
specialitatea studiilor necesare 
ocupării funcţiei de arhitect-șef 
de minimum cinci ani“, precizea-
ză Primăria. 

Dosarele de înscriere la con-
curs sunt așteptate până pe 1 
august 2022, proba scrisă este 
programată pe 22 august 2022, 

iar interviul ar urma să aibă loc 
în cel mult cinci zile de la exa-
menul scris. 

Reamintim că Primăria a ră-
mas fără arhitect-șef din luna fe-
bruarie a acestui an, când Dragoş 
Horia Buhociu a fost detaşat, pe 
o perioadă limitată, la Ministerul 
Dezvoltării. La acel moment, Pri-
măria municipiului Galaţi ne-a 
dat asigurări că detaşarea nu afec-
tează cu nimic activitatea institu-
ţiei Arhitect-Şef din cadrul admi-
nistraţiei locale. Ulterior, o parte 
dintre atribuţiile funcţiei publice 
de conducere de arhitect-şef i-au 
fost delegate Adrianei Blaga, ingi-
ner de profesie, cu studii postuni-
versitare de urbanism la Universi-
tatea de Arhitectură şi Urbanism 
"Ion Mincu“ Bucureşti. .

PRIMĂRIA, DISPUSĂ LA DEROGĂRI  .  ANGAJARE

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Gălăţeanca fi lmată săptămâ-
na trecută în timp ce "cioplea“ un 
nuc din faţa unui bloc de pe stra-
da Ep. Melchisedec Ștefănescu 
(Vultur), a scăpat la mustaţă de 
o amendă usturătoare. Specie 
protejată de lege, copacul căruia 
femeia, în vârstă de 66 de ani, 
îi pusese un evident gând rău, a 
scăpat de la a fi  răpus total de 
loviturile de topor fi lmate de 
vecini și postate pe reţelele de 
socializare. La fel, și pensionara, 

identifi cată de poliţiștii Secţiei 5, 
care s-au autosesizat și au mers 
la faţa locului pentru a stabili si-
tuaţia de fapt. Aceştia au consta-
tat că, nefi ind vorba de o tăiere 

propriu-zisă, nu o pot amenda 
pe femeie, legea neprevăzând 
alte situaţii de maltratare sau 
distrugere care să fi e sancţionate 
cu amenda cuprinsă între 5.000 

și 10.000 de lei, prevăzută de Le-
gea nr. 348/2003. Astfel, oamenii 
legii nu au putut-o sancţiona pe 
femeie decât pentru uleiul ars 
pe care l-a turnat la rădăcina 
nucului, cu intenţia, probabil, 
să îi grăbească sfârșitul. "Femeia 
a fost sancţionată contravenţio-
nal cu un avertisment, pentru 
depozitarea necorespunzătoare 
a deșeurilor și i s-a pus în vedere 
să nu mai săvârșească, pe viitor, 
acte de vandalism asupra arbori-
lor“, a precizat ag. șef pr. Ciprian 
Stoica, purtătorul de cuvânt al 
IPJ Galaţi. .

sancţiune
Femeia care a schingiuit un nuc a scăpat ieftin

273,5752UU

gram aur

5,0307OO

franc elveţian gra

4,9222 UU
dolardol

4,9414OO

euro

UCRAINEAN 

DEPISTAT 

FĂRĂ PERMIS 

ÎN REGULĂ
CONTROL. Un șofer 

ucrainean a fost depistat la volan 

cu un permis de conducere 

necorespunzător. Bărbatul s-a 

prezentat marţi, 12 iulie, în Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi rutier, 

pentru efectuarea formalităţilor. La 

controlul de frontieră s-a constatat 

ca bărbatul nu deţine permis 

de conducere corespunzător, 

respectiv este posesorul 

unui permis de conducere 

necorespunzător categoriei din 

care face parte ansamblul rutier 

condus. În cauză, se efectuează 

cercetări sub aspectul săvârşirii 

infracţiunii de conducere pe 

drumurile publice a unui vehicul de 

către o persoană al cărei permis de 

conducere este necorespunzător 

categoriei sau subcategoriei din 

care face parte vehiculul respectiv. 

. Beatrice Dumitriu
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Controale fiscale modificate, 
după digitalizarea ANAF
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Procedurile de control fi scal 

ar putea fi  modifi cate, în 

contextul digitalizării, astfel 

încât să fi e verifi caţi doar acei 

contribuabili care prezintă 

risc fi scal ridicat şi real faţă 

de Agenţia Naţională de 

Administrare Fiscală (ANAF), 

iar controlul să fi e efectuat de 

la birou, a afi rmat Sia-Nicoleta 

Jiru, director în cadrul Direcţiei 

Generale Coordonare Control 

Fiscal din ANAF.

"În acest context al digitali-
zării, ne-am gândit să reformăm 
procedurile de control fi scal. Ne 
gândim ca, în viitor, după ce sis-

temul de analiză de risc va fi  im-
plementat integral - acest sistem 
va permite stabilirea unor riscuri 
şi aceste riscuri vor fi  transmise 
- noi să nu mai ajungem la dum-
neavoastră, doar la acei contri-
buabili care prezintă risc fi scal 
ridicat şi real faţă de ANAF. În-
cercăm să ajungem la acei con-
tribuabili cu riscuri reale şi cu 
riscuri mari şi, atunci când ajun-
gem la dumneavoastră, să nu mai 
ajungem la dumneavoastră acasă 
- verifi cările să le facem de la noi, 
de la birou. Cam acesta ar fi  vi-
itorul din perspectiva inspecţiei 
fi scale“, a menţionat Sia-Nicoleta 
Jiru, adresându-se reprezentanţi-
lor mediului de afaceri prezenţi 
miercuri la conferinţa "Capitali-
zare pentru performanţă“.

Ea a subliniat că, în momentul 
în care ANAF va avea date despre 
contabilitatea fi rmei, despre fac-
turi, despre transporturi, va pu-
tea comunica online "fără nicio 
problemă“, iar inspectorii ANAF 
se vor deplasa la sediul fi rmei 
"foarte rar şi numai pentru lu-
cruri de constatare fi zică a unor 
situaţii“.

La rândul său, Daniela Teodo-
ru, director general al Direcţiei 
Generale Coordonare Control Fis-
cal din cadrul ANAF, a subliniat 
că instituţia, conform strategiei 
pentru perioada 2021-2024, are ca 
principal obiectiv transformarea 
într-o organizaţie inovativă care 
să răspundă provocărilor mediu-
lui extern. ANAF acţionează pe 
trei direcţii majore de acţiune, 

respectiv, continuarea partene-
riatului cu mediul de afaceri, 
mediul academic şi adoptarea de 
soluţii digitale imediate.

"De ce vă spunem de digita-
lizare? Pentru că totul va fi  in-
formatizat. Când v-am spus de 
reformă, de exemplu, în prezent, 
o inspecţie fi scală poate să dure-
ze 3-6 luni sau mai mult. În acel 
moment, reducem inclusiv dura-
ta inspecţiei fi scale - şi aşa cum 
am spus reducem perioada când 
inspectorii, echipa, se deplasează 
sau stau efectiv la contribuabili. 
Una este să mergi punctual o zi, 
două, trei, maximum o săptămâ-
nă să vezi o investiţie sau ceva şi 
alta să stai la contribuabil aproa-
pe un an de zile“, a menţionat 
Daniela Teodoru. ,

INSPECŢII REDUSE CA DURATĂ ŞI MAI RARE  .  REFORMĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul Nicolae Ciucă i-a 
transmis noului ministru al Agri-
culturii, Petre Daea, ca primă sar-
cină în activitatea acestuia, inclu-
derea în setul său de priorităţi a 
elaborării unui program privind 
dezvoltarea sistemului de irigaţii.

"Tot ceea ce ţine de partea 
aceasta care trebuie să se consti-
tuie într-un program cât se poate 
de concret şi de articulat la situa-

ţia reală din teren privind dezvol-
tarea sistemului de irigaţii este, 
practic, prima sarcină, domnule 
ministru, pe care vă rog să o luaţi 
în setul dumneavoastră de priori-
tăţi. S-a tot vorbit, se tot vorbeşte 
despre această nevoie şi, desigur, 
despre resursa pe care ţara noas-
tră o are, şi vorbesc de o reţea 
hidrografi că destul de bogată ce 
trebuie pusă în valoare în folosul 
agriculturii româneşti“, a decla-
rat Nicolae Ciucă, miercuri, la în-
ceputul şedinţei de Guvern.

Şeful Executivului a adău-
gat că în urma unei analize a 
situaţiei, realizată împreună cu 
ministrul Proiectelor Europene, 
Marcel Boloş, s-a ajuns la conclu-
zia că există posibilitatea ca Ro-
mânia să atragă fonduri europe-
ne pentru dezvoltarea sistemului 
de irigaţii.

În acelaşi context, ministrul 
Daea a făcut o prezentare a rezul-
tatelor vizitei de lucru pe care a 
întreprins-o zilele trecute în mai 
multe judeţe afectate de seceta pe-

dologică. El a precizat că în urma 
celor constatate pe teren în cele 
zece judeţe vizitate, Călăraşi, Bră-
ila, Galaţi, Vrancea, Vaslui, Iaşi, 
Botoşani, Neamţ, Bacău și Buzău, 
a dispus continuarea şi mărirea 
capacităţii de irigare, acolo unde 
este posibil, prin suplimentarea 
de agregate. Totodată, ministrul 
Agriculturii a menţionat că a 
semnat un ordin comun în baza 
căruia fermierii au libertatea de 
a schimba destinaţia culturilor 
calamitate. .

sarcină
Elaborarea unui program „articulat“ de irigaţii, prioritară

Legea 
avertizorilor 
de integritate, 
neschimbată

DECIZIE. Curtea Constituţională a 

României a respins, miercuri, în unanimitate, 

sesizarea USR în legătură cu Legea privind 

protecţia avertizorilor în interes public, au 

precizat, pentru Agerpres, ofi ciali ai CCR. 

La scurt timp după decizie, USR i-a cerut 

președintelui Klaus Iohannis să retrimită 

legea în Parlament. Legea a fost puternic 

contestată de societatea civilă și de șefa Par-

chetului European, Laura Codruţa Kovesi. Ea 

a anunţat că ia în calcul o sesizare la Comisia 

Europeană pentru activarea mecanismului 

de condiţionare a fondurilor europene de 

statul de drept în România.  . G.I.M.

 CREŞTE 

NUMĂRUL 

INTERNĂRILOR 

COVID-19
BILANŢ. În ultimele 24 de 

ore, au fost înregistrate 3.777 de 

cazuri noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2, cu 267 mai puţine 

faţă de ziua anterioară, potrivit 

Ministerului Sănătăţii. În spitale, 

numărul de persoane internate 

în secţii cu COVID-19 este de 

1.442, cu 81 mai multe faţă de ziua 

anterioară. De asemenea, la ATI 

sunt internate 87 de persoane, 

cu trei mai puţine faţă de ziua 

anterioară. Dintre cei internaţi la 

ATI, 68 sunt nevaccinaţi. Din totalul 

pacienţilor internaţi, 198 sunt 

minori, toţi fi ind internaţi în secţii, cu 

11 mai mulţi faţă de ziua anterioară. 

În ultimele 24 de ore, au fost 

raportate patru decese (doi bărbaţi 

și două femei). Toate decesele 

au fost înregistrate la pacienţi 

care prezentau comorbidităţi. 

Dintre pacienţii decedaţi, doi erau 

vaccinaţi și doi nevaccinaţi. În 

ultimele 24 de ore, au fost efectuate 

4.490 de teste RT-PCR și 13.962 

de teste rapide antigenice.  

. Cristinel Luca 
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 OPORTUNITĂŢI      

DE DEZVOLTARE 

ÎN VALEA 

ORAŞULUI

aniversare
A fost Ziua Inspecţiei Muncii

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Luni, 11 iulie, Inspecţia Muncii 
a aniversat 23 de ani de la înfi in-
ţarea în structura și organizarea 
actuală, în baza Legii 108/1999. 
„Dedicată, iniţial, asigurării și 
verifi cării protecţiei muncii și ex-
tinsă până la domeniile vaste de 
competenţă pe care le gestionea-
ză în prezent (relaţiile de muncă, 

securitatea și sănătatea în muncă 
și supravegherea pieţei produselor 
și politici de prevenire), Inspecţia 
Muncii este una dintre cele mai 
vechi instituţii din România și ne 
putem mândri cu o istorie îndelun-
gată, de peste un secol, bogată în 
evenimente și reușite remarcabile. 
În tot acest timp, prezenţa Inspec-
ţiei Muncii ca factor de echilibru pe 
piaţa muncii a însemnat condiţii 
de muncă mai bune și mai sigure 

pentru lucrători, având drept con-
secinţă o diminuare considerabilă 
a accidentelor de muncă, relaţii de 
muncă echitabile între angajatori 
mai responsabili și salariaţi mai 
informaţi în privinţa drepturilor 
și obligaţiilor ce le revin, o legis-
laţie adaptată la necesităţile cu 
care realitatea socio-economică a 
fi ecărei perioade ne-a confruntat“, 
a afi rmat Dantes Nicolae Bratu, in-
spectorul general de stat.

 Așa cum „Viaţa liberă“ a mai 
scris, Ziua Inspecţiei Muncii este 
singura zi din an în care inspec-
torii de muncă nu fac niciun fel 
de control la agenţii economici. 
Acest lucru este prevăzut în Legea 
337/2018 privind statutul inspecto-
rului de muncă, în care se preci-
zează că, de Ziua Inspecţiei Muncii, 
inspectorii ITM nu vor desfășura 
activităţi specifi ce de control, ci 
doar activităţi de informare. ,

S-a făcut plata de 
6 milioane de euro 
pentru terenurile Mehid

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ruinele fostei fabrici Mehid de 

pe bulevardul George Coșbuc 

au, ofi cial, un nou proprietar, 

după ce fi rma bucureșteană 

Popa Nan Project SRL a achitat 

cele aproximativ 6 milioane de 

euro cu care a câștigat licitaţia 

organizată, pe 8 iunie 2022, de 

lichidatorul Sierra Quadrant. 

Evident, s-au cumpărat cele 

aproximativ 3,5 hectare de teren 

care „găzduiesc“ de aproape 

12 ani ruinele fostei întreprinderi, 

într-o zonă foarte ofertantă din 

punct de vedere imobiliar. 

Așa cum "Viaţa liberă“ v-a in-
format în exclusivitate, pe 8 iunie 
a avut loc licitaţia organizată de 
Sierra Quadrant pentru terenu-
rile fostei întreprinderi de echi-

pamente hidraulice Mehid, din 
bulevardul George Coșbuc nr. 
256. Licitaţia a pornit de la aproxi-
mativ 2,8 milioane de euro (79 de 
euro pe metru pătrat) și s-a fi nali-
zat cu un preţ de cumpărare du-
blu, de circa 6 milioane de euro, 
oferit de fi rma Popa Nan Project 
SRL din București. La licitaţie, 
care s-a întins pe 12 pași, au mai 
participat Arcada Company SA, 
Figran SRL Galaţi și Korolis SRL 
Umbrărești. Niciuna dintre aces-
tea nu a mai făcut și al 13-lea pas 
al licitaţiei.

 Banii pentru Mehid s-au achi-
tat în termenul legal de 30 de zile 
de la data licitaţiei, astfel că, în 
mod ofi cial, Popa Nan Project SRL 
București este noul proprietar 
al terenului de pe Coșbuc. Plata 
ne-a fost confi rmată atât de re-
prezentanţii lichidatorului, cât și 
de Radu Gheorghe, fost consilier 

local al municipiului Galaţi, unul 
dintre cei trei acţionari ai fi rmei 
câștigătoare. 

 Ceea ce mulţi bănuiau, bazân-
du-se pe locaţia excelentă a fostei 
Mehid, și anume că în locul ruine-
lor va fi  ridicat un proiect imobili-
ar, a fost confi rmat pentru "Viaţa 
liberă“ de Radu Gheorghe. Însă 
primul pas, a spus acesta, va fi  
curăţarea zonei de gunoaiele care 
au năpădit-o de ani de zile. 

"Prioritatea pentru noi este să 
ecologizăm zona. Dacă ar fi  după 
noi, am începe chiar de mâine, 
însă sunt niște proceduri care 
trebuie îndeplinite. După ce vor 
fi  gata actele de proprietate, vom 
stabili ce trebuie făcut în continu-
are cu obligaţiile de mediu“, ne-a 
spus Radu Gheorghe, cunoscut în 
Galaţi și ca "Gelu Ţăranu“.

 L-am întrebat pe fostul con-
silier local ce planuri are pentru 

terenul cumpărat. "N-aș vrea 
să mă hazardez, noi aveam de 
gând să facem un proiect imo-
biliar, dar vom vedea. Vedeţi și 
dumneavoastră ce se întâmplă 
în această perioadă... Nu depin-
de numai de noi, vom vedea ce 
se întâmplă, care sunt condiţiile, 
însă interesul nostru este major, 
având în vedere și suma pe care 
am achitat-o. Oricum, în cel mai 
scurt timp va fi  curat acolo“, ne-a 
mai spus Radu Gheorghe. 

 Terenul fostei întreprinderi 
are o suprafaţă de 35.761 de me-
tri pătraţi, și este situat într-o 
zonă foarte circulată, în imedi-
ata apropiere a celui mai mare 
centru comercial din Galaţi. 
Are un front stradal de 100 de 
metri și toate utilităţile, precum 
și drum de acces asfaltat și cu 
pavele de beton. , foto Marian 

Calestru

PROIECT IMOBILIAR, PRIMA OPŢIUNE A NOULUI PROPRIETAR  .  EXCLUSIV

Iazul din 
Parcul „Viva“, 
în curs           
de igienizare

OPERAŢIUNI. În aceas-

tă săptămână, echipele Gospodărire 

Urbană SRL vor igieniza iazul din Parcul 

„Viva“, operaţiune care implică mutarea 

crapilor japonezi, golirea și curăţarea ba-

zinului, umplerea cu apă și repopularea 

cu pești. Așa cum atrăgeam atenţia luna 

trecută, din cauza suprapopulării 

cu pești, apa devenise tulbure și verde. 

Crapii japonezi din Parcul „Viva“ au 

rămas una dintre principalele atracţii 

ale celui mai modern dintre locurile de 

relaxare, sport, joacă şi agrement ale 

Galaţiului.  . Anca Melinte

PROIECT. În perioada 

martie - mai 2022, la Facultatea de 

Istorie, Filosofi e și Teologie din cadrul 

Universităţii „Dunărea de Jos“ din 

Galaţi s-a desfășurat cercetarea 

sociologică „Cartierul Valea 

Oraşului. Necesităţi şi oportunităţi 

de dezvoltare“. Proiectul a urmărit 

identifi carea necesităţilor locuitorilor 

din cartierul Valea Orașului, 

explorarea resurselor comunitare și 

analiza oportunităţilor de dezvoltare 

a acestui cartier din municipiul 

Galaţi, încadrat în categoria Zonelor 

Urbane Marginalizate. Cercetarea 

a fost coordonată de lector univ. dr. 

Valerica Celmare, de la Facultatea de 

Istorie, Filosofi e și Teologie. Geanina 

Platon, Dana-�tefania Milea, Victoria 

Chirică și George Anghelache, de la 

specializarea Sociologie/ Resurse 

Umane, au fost studenţii ce au 

făcut parte din echipa de cercetare. 

Analiza a fost realizată în cadrul 

unui proiect european care a vizat 

reducerea numărului de comunităţi 

marginalizate afl ate în risc de sărăcie 

și excluziune socială din orașe cu 

peste 20.000 locuitori, cu accent 

pe cele cu populaţie aparţinând 

minorităţii rome. Rezultatele cercetării 

vor avea ca impact organizarea 

de acţiuni de dezvoltare, prin 

mobilizarea resurselor comunitare și 

intervenţia factorilor de decizie locali.  

. Daniela Stratulat , foto FIFT



8 14 IUL 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Eșec usturător pentru Oţelul, în faţa unei contracandidate

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Mirajul atingerii obiectivului 
de a se clasa între primele șase 
echipe la prima participare în 
Liga a II-a pare să fi e foarte în-
depărtat, cel puţin pentru unii 
dintre fani, după ce Oţelul a ce-
dat categoric, scor 0-4 (0-2), în 
amicalul cu Gloria Buzău, dis-
putat ieri-dimineaţă, la Poiana 
Brașov. 

 Gălăţenii au avut de înfruntat 
unul dintre adversarii puternici ai 
Ligii a II-a, care are ca obiectiv pro-
movarea în Superligă, deşi în ediţia 
precedentă de campionat n-a prins 
nici măcar loc de play-off. 

 Dorinel Munteanu a început 
partida cu următoarea formulă: 
Pop - Rus, Sîrghi, Yabre, Mabussi 
- Jardan, D. Cireș, Cisotti - Maxim, 
Berisha, Gorovei. Au mai intrat: 

Dur-Bozoancă, Farcaș, Nica, 
Nedelea, Kip, Mitoi, Băceanu și 
Cîrjan. 

 Neagu și Ghiocel sunt acci-
dentaţi, iar printre absenţii de 

la acest joc s-a numărat și Mihai 
Adăscăliţei.

 Este cel de-al treilea amical 
al Oţelului, care până acum a în-
vins-o pe Unirea Braniștea, scor 
6-0, plus eșecul cu FCSB, înfrân-
gere la limită: 0-1. 

 În cadrul stagiului de pre-
gătire centralizată de la Poiana 
Brașov, Oţelul va mai disputa 
alte trei partide amicale cu echi-
pe bune din Liga a II-a: FC Brașov, 
Unirea Slobozia și Metaloglobus 
Bucureşti. La revenirea la Galaţi 
după cantonament va mai avea 
loc un ultim test de verifi care în-
aintea startului noului sezon, cu 
echipa a doua a celor de la Farul 
Constanţa. .

Gălăţenii, cotaţi 
cu şanse mici în grupele 
Ligii Campionilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Campionii de la United și-au 

afl at adversarii din faza grupelor 

rundei principale a celei mai 

importante competiţii europene 

de futsal, iar cei de la Benfi ca nu 

sunt convinși de forţa echipei 

noastre. 

Benfi ca Lisabona este un nume 
extrem de important în lumea 
sportului mondial, iar aceasta 
a fost desemnată, la tragerea la 
sorţi, cap de serie în grupa Ligii 

Campionilor ce se va disputa la 
Galaţi. Tot cu Benfi ca în grupele 
Ligii Campionilor a fost și Oţelul 
în 2011, la fotbal, așa că Galaţiul 
începe să fi e un oraș tot mai mult 
auzit de fanii Benfi căi.

 Cu toate că grupa Ligii Campi-
onilor este programată să se dis-
pute în sistem turneu, la Galaţi, în 
perioada 25-30 octombrie, cei de 
la Benfi ca se consideră principali 
favoriţi și o văd pe United drept 
adversarul cel mai slab cotat. Pe 
lângă United și Benfi ca, din grupă 
mai fac parte Herson (Ucraina) și 
Haladás (Ungaria).

„Este o grupă normală. Benfi -
ca a intrat din poziţia de cap de 
serie și este principalul candidat 
pentru a ocupa primul loc. Vom 
întâlni o echipă ucraineană care, 
în general, face parte din catego-
ria celor mai difi cili adversari, 
deoarece sunt puternici fi zic și, 
prin urmare, rar întâlnești me-
ciuri dezechilibrate. Apoi vom 
juca împotriva lui Haladás din 
Ungaria, care a jucat cu noi pe 
«Estádio da Luz» anul trecut și 
ne-a creat difi cultăţi. Există și 
echipa României, United Galaţi, 
care teoretic este mai puţin pu-

ternică. Totuși, trebuie să respec-
tăm aceste echipe, iar scopul este 
să trecem în următoarea fază de 
pe primul loc, pentru a fi  cap de 
serie în runda de elită“, a spus 
Gonçalo Alves, managerul echi-
pei de futsal Benfi ca. 

 United, la a treia 
participare 
în Liga Campionilor 

Cu toate că primul titlu de cam-
pioană a României pe teren a fost 
cucerit abia în ediţia precedentă a 
Ligii I, cei de la United se afl ă la a tre-
ia participare consecutivă în Liga 
Campionilor. La prima apariţie, 
gălăţenii au ajuns până în faza op-
timilor de fi nală, cea mai bună per-
formanţă a unei echipe românești 
de futsal, iar la a doua n-au reușit 
să treacă de faza grupelor. 

 Florin Ignat, antrenorul-jucă-
tor al celor de la United, a spus că 
va aborda grupa din Liga Campio-
nilor cu gândul de a face o fi gură 
frumoasă în faţa propriilor fani. 
"Cum spuneam înaintea tragerii 
la sorţi, vreau să ne bucurăm de 
aceste meciuri de gală. Dacă ne-
am și califi ca, ar fi  un vis! Era cât 
pe ce să vină Barcelona, rămăsese 
printre ultimele două din urnă, 
dar vine Benfi ca, un nume la fel 
de uriaș“, a spus Ignat. 

 United Galaţi a reușit să facă 
eventul campionat - Cupă în sezo-
nul precedent și pornește ca prin-
cipală favorită pentru câștigarea 
trofeelor interne și pentru sezo-
nul 2022-2023. .

SALA SPORTURILOR, GAZDA UNEI GRUPE DE CALIFICARE  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean
Florin Nini 
conduce 
tineretul

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Șapte 
români, 
în lotul 
CSM Galaţi

BASCHET. Noul sezon al Ligii Naţionale 

de baschet masculin va fi  unul în care există 

posibilitatea ca, în urma solicitării Ministerului 

Tineretului și Sportului, să fi e necesară prezenţa 

permanentă a doi jucători români în teren. În 

acest sens, cei de la CSM Galaţi au reușit să pa-

rafeze noi contracte cu tinerii Theodor Gherman 

și Meir Azaria, ajungând astfel la șapte români 

legitimaţi pentru ediţia următoare a campiona-

tului. Antrenorul Florin Nini se va mai putea baza 

pe David Stan, Alexandru Duică, Ianis Păduraru, 

Andrei Calenic și Marius Ciotlăuș. Pe lângă 

aceștia, e de așteptat să mai apară și noi tineri 

jucători gălăţeni în lot.  . Florin Radu

BASCHET. După mai bine 

de două săptămâni de pregătiri 

intense la Craiova, echipa naţională 

de baschet tineret U20 a României 

a plecat spre Bulgaria, pentru două 

meciuri de verifi care în compania 

selecţionatei de la sud de Dunăre. 

Reuniţi sub bagheta antrenorului 

gălăţean Florin Nini, tinerii „vulturi“ 

au combinat antrenamentele teh-

nico-tactice cu mai multe meciuri 

de verifi care, susţinute în compa-

nia Bulgariei și Ucrainei. Echipa 

noastră, care va evolua pe prima 

scenă europeană, este formată 

din 12 sportivi legitimaţi în ţară și 

străinătate.

ȘAH. Sportivii gălăţeni prezenţi 

la Campionatul Naţional de șah pe 

echipe, desfășurat la Olănești, au 

cucerit 13 medalii. Clubul Smart 

(antrenor Lucian Gâlea) a câștigat 

o medalie de aur și una de argint la 

băieţi Under 18, plus cinci bronzuri. 

„Zestrea“ de medalii până la 13 a 

fost completată de cluburile CS 

Municipal și Şah Club (antrenori 

Lucian Jugaru și Adrian Smărăn-

doiu) - o medalie de argint și cinci 

de bronz. 

TENIS. Gabriela Talabă Lee 

(26 ani, nr. 149 mondial) a ratat ac-

cesul pe tabloul principal al turne-

ului de tenis „Budapest Hungarian 

Grand Prix“. Gălăţeanca a pierdut 

în faţa braziliencei Carolina Meligeni 

Alves (26 ani, nr. 199), fi ind întrecută 

cu 6-2, 6-3, după ce trecuse de 

unguroaica Anna Kantor cu 6-3, 

7-5. .
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Negocieri 
privind 
deblocarea 
exporturilor 
de cereale 
din Ucraina
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rusia a declarat miercuri că va 

permite exporturile de cereale 

ucrainene prin Marea Neagră şi 

Marea Azov, dar cu condiţia să 

poată verifi ca navele, pentru a 

exclude contrabanda cu arme, 

relatează EFE şi Interfax. 

"Noi am spus nu o dată la toate 
nivelurile, de asemenea public, că 
suntem dispuşi să ajutăm la asigu-
rarea navigării vaselor comerciale 
străine pentru transportul de cere-
ale ucrainene“, a declarat şeful De-
partamentului Organizaţii Inter-
naţionale din cadrul Ministerului 
rus de Externe, Piotr Iliciov. Acesta 
susţine că "Rusia nu a împiedicat şi 
nu împiedică transportul de grâne 
ucrainene pe mare“. 

În acelaşi timp, diplomatul rus a 
subliniat că Moscova intenţionează 
"să-şi îndeplinească în continuare 
pe deplin obligaţiile privind fur-
nizarea de cereale, îngrăşăminte, 
combustibil şi alte mărfuri de im-

portanţă majoră“, atât în cadrul 
acordurilor bilaterale, cât şi al pro-
gramelor de asistenţă. "Astfel, nu 
există schimbări majore în oferta 
globală. Problemele încep în siste-
mul de distribuţie a fl uxurilor de 
mărfuri şi în livrarea producţiei“, 
a mai spus diplomatul rus. 

În acest context, AFP transmi-
te că experţi militari din Ucraina, 
Rusia și Turcia au discutat în cursul 
zilei de miercuri la Istanbul, în spa-
tele ușilor închise, posibilitatea de-
blocării exportului de cereale din 
porturile ucrainene afl ate sub blo-
cada rusă. Aceste discuţii, pe care 
Ministerul Apărării turc doreşte să 
le păstreze "confi denţiale“, se des-
făşoară în prezenţa unei delegaţii 
a Naţiunilor Unite. O declaraţie de 
presă urma să fi e dată publicităţii 
la fi nalul întâlnirii, conform sursei 
citate.  Este pentru prima oară când 
reprezentanţi ai Moscovei şi Kievu-
lui se întâlnesc după 29 martie, la o 
lună de la începutul invaziei ruse a 
Ucrainei, când delegaţiile ambelor 
tabere s-au întâlnit tot la Istanbul, 
dar fără progrese. 

Timpul presează, iar această re-
uniune intervine în contextul creş-
terii preţurilor la alimente la nivel 
mondial, ceea ce agită spectrul foa-
metei, în special în Africa. 

Într-un interviu publicat mier-
curi de cotidianul spaniol "El 
Pais“, şeful diplomaţiei ucrainene, 
Dmitro Kuleba, a părut relativ în-
crezător în rezultatul acestei noi 
întâlniri. "Suntem la un pas de un 
acord, dar totul depinde de Rusia“, 
a spus el. Dar ministrul ucrainean 
suspectează Moscova că blochează 
exporturile ucrainene pentru a pri-
va Kievul de venituri: "Ei ştiu că, 
dacă exportăm, vom primi fonduri 
de pe pieţele internaţionale şi asta 
ne va întări“, spune el. 

Ucraina este unul dintre princi-
palii exportatori mondiali de grâu 
şi alte cereale şi aproximativ 20 de 
milioane de tone de grâne sunt 
blocate în prezent în porturile din 
regiunea Odesa de prezenţa nave-

lor de război ruseşti şi a minelor 
amplasate de Kiev pentru a-şi apăra 
coastele. 

Turcia, membru NATO şi care 
încearcă să menţină un echilibru 
în relaţia sa cu cele două părţi 
în confl ict, şi-a intensifi cat efor-
turile diplomatice pentru a faci-
lita reluarea livrărilor. Ofi cialii 
turci asigură că dispun de 20 de 
nave comerciale care aşteaptă în 
prezent în Marea Neagră şi ar pu-
tea fi  încărcate rapid cu cereale 
ucrainene. Până acum eforturile 
turceşti, întreprinse la solicitarea 
ONU, nu au făcut posibilă deblo-
carea situaţiei, Moscova cerând 
să poată inspecta navele, ceea ce 
Kievul refuză. 

Sosirea la începutul lunii iunie 
la Ankara a ministrului rus de Ex-
terne Serghei Lavrov nu a permis 
niciun progres, în lipsa vreunui 
reprezentant al Kievului, amin-
teşte AFP. ,

DISCUŢII FAŢĂ ÎN FAŢĂ, LA ISTANBUL  .  TRANSPORTURI

 ACORD                         

DE COLABORARE 

ÎNTRE REPUBLICA 

MOLDOVA                     

ŞI PARCHETUL 

EUROPEAN
CORUPŢIE. Un acord 

de colaborare dintre Parchetul 

European şi Procuratura Generală 

a Republicii Moldova a fost semnat 

miercuri la Chişinău în cursul 

întrevederii între procurorul general 

interimar moldovean, Dumitru 

Robu, şi şefa Parchetului European, 

Laura Codruţa Kövesi, care 

întreprinde în aceste zile o vizită 

de lucru în Republica Moldova, 

informează Radio Chişinău. Potrivit 

unui comunicat al Parchetului, 

Laura Codruţa Kövesi şi Dumitru 

Robu au evocat „evoluţiile 

înregistrate în procesul de 

investigare a cazurilor de corupţie, 

inclusiv cele de corupţie la nivel 

înalt şi perspectivele de colaborare 

a Procuraturii Generale a Republicii 

Moldova cu Parchetul European, 

prin realizarea schimbului de 

informaţii şi experienţă, dar 

şi cooperare operaţională la 

investigarea cazurilor ce ţin de 

competenţa instituţiilor“. Procurorul 

general interimar Dumitru Robu a 

menţionat că priorităţile Procuraturii 

sunt investigarea dosarelor de 

corupţie, a celor de delapidare 

a patrimoniului statului, dar şi 

urmărirea bunurilor delapidate. La 

rândul său, Laura Codruţa Kövesi a 

asigurat că Parchetul european, în 

limitele competenţei sale, va sprijini 

activitatea Procuraturii Republicii 

Moldova.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Uniunea Europeană (UE) a 
transmis miercuri Ungariei şi 
Poloniei că trebuie să-şi îmbu-
nătăţească independenţa media 
şi a justiţiei, precum şi măsurile 
anticorupţie, afi rmând că aceste 
aspecte încă sunt motiv de îngrijo-
rare şi blochează acordarea a mili-
arde de euro pentru cele două ţări, 
informează Reuters. 

Evaluarea făcută de Comisia 
Europeană este inclusă în rapor-
tul anual privind situaţia statu-

lui de drept în UE şi vizează cele 
28 de state membre, dar atenţia 
este concentrată pe cele două 

ţări, unde guvernele de la Buda-
pesta şi Varşovia au diferende cu 
Bruxellesul în special cu privire 
la migraţie, drepturile omului, 
valorile democratice şi protecţia 
mediului.

„Ucraina se afl ă în război îm-
potriva lui Putin, pentru că lui 
Putin nu i-a plăcut că Ucraina 
se îndreaptă în direcţia unui 
stat democratic. În condiţiile în 
care susţinem statul de drept în 
Ucraina, putem rămâne credibili 
doar dacă este ordine în propria 
noastră casă“, a declarat vicepre-
şedinta CE pentru valori şi trans-

parenţă, Vera Jourova, în timpul 
prezentării raportului. 

În cazul Ungariei, Comisia a 
afi rmat că temerile privitoare la 
independenţa sistemului judiciar 
„rămân nesoluţionate“, recoman-
dând ca Budapesta să consolideze 
rolul Consiliului Naţional Judi-
ciar şi independenţa autorităţii 
de reglementare media şi să ad-
opte „reforme cuprinzătoare ale 
lobbyingului“. 

Referitor la Polonia, executivul 
UE susţine că „persistă îngrijorări 
grave în legătură cu independenţa 
sistemului judiciar polonez“. ,

Statul de drept
Independenţa media și Justiţia, puncte slabe în Polonia și Ungaria

Terorismul 
rămâne 
un pericol 
pentru UE

EUROPOL. Numărul atacurilor teroriste 

este în scădere, dar fenomenul rămâne un pericol 

real pentru Uniunea Europeană (UE), mai ales din 

cauza războiului din Ucraina şi a unei intensifi cări 

a propagandei în timpul pandemiei, a indicat 

miercuri Europol, într-un raport anual prezentat la 

sediul din Haga, informează AFP. În 2021, numărul 

total al atacurilor comise, dejucate şi ratate (15) 

a fost considerabil inferior celui din anul prece-

dent (57), datorită unei reduceri semnifi cative a 

atentatelor de stânga, afi rmă Europol. Pe de altă 

parte, „într-o epocă de bulversări geopolitice, UE 

trebuie mai mult ca oricând să continue măsurile 

antiteroriste“. . Ovidiu Amălinei
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez hale: 100 mp, 55 mp, 

hală împărţită 5 camere - 100 mp, 

teren, Traian 442 (fostul service 

Automecanica). Tel. 0751609049. 

(275397) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan situ-

at în Vasile Alecsandri. Telefon 

0742896255. (275027) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZA IN GALATI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL.0748918883 

(274955) 

 • Societate de paza angajea-

za. agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefractie, 

dispe cer, sofer interventie, agent 

interventie. Relatii la telefon : 

0755050470. (275126) 

 • Angajam lacatusi constructii 

navale,polizatori,sudori. Telefon 

0744700750 (275194) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(275211) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunati zilnic intre orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275253) 

 • SC Chimsider angajea-

ză: lăcătuşi mecanic, sudori, 

electricieni. Tel. 0754982865 

(275270) 

 • Angajez confecţioner textil ma-

şină liniară şi speciale. Salariul 

motivant şi bonuri de masă. Relaţii 

la telefon 0744161991. (275273) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751.150.239. 

(275283) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel.: 0749223352 

(275289) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (275290) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352 

(275291) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel.:0749223352 (275292) 

 • SC angajeaza sofer cat C+E cu 

atestat transport marfa. Curse 

zilnic tur-retur cu respectarea 

programului si a greutatii. Tel.: 

0749223352 (275294) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidec., et.3/4, Ţig.1- Francezi. 

Fără agenţii. 0765244359. 

(275341) 

 • Vând apartament 2 camere, 

etaj 1, ICFrimu, mobilat, utilat. 

Este situat aproape de Lidl. 

Preţ 73000E. Tel. 0741403211. 

(275348) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 13 Bl.C2, et.4. 0743515245. 

(275369) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 3 camere, PS-uri, Ţiglina 

1, etaj 2/4, curat, intabulat. Tel. 

0740183633. (275409) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă modestă sat Tătarca. 

Telefon 0759560767. (275286) 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră mobilată, cu 

bucătărie şi grup sanitar pro-

priu, la curte. Tel. 0723144162. 

(275338) 

 • Chirie 1p 500 lei, condiţii bune. 

0759163398. (275351) 

 • Casă 2 camere, mobilate, 800. 

Tel. 0720539669. (275399) 

 • SC angajeaza operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (275295) 

 • SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel.: 0749223352 

(275296) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel.:0749223352 

(275297) 

 • SC angajeaza economist. Tel.: 

0749223352 (275298) 

 • Atelier de creaţie angajează 

croitoreasă cu experienţă. Tel. 

0755373438. (275302) 

 • Angajez vulcanizator, cu sau 

fără experienţă. Detalii la nr. de 

tel. 0746199700 (275307) 

 • Angajez vânzătoare, absolven-

tă de liceu. Detalii la nr. de tel. 

0746199700 (275308) 

 • Societate de construcţii an-

gajează maşinist la maşini pen-

tru terasamente. Relaţii la te-

lefon 0724497497, 0741431947. 

(275335) 

 • Firmă angajează personal pentru 

lucrări deratizare, pot fi  şi pensio-

nari. Tel. 0760762760. (275358) 

 • Angajez tâmplari cu experi-

enţă, sau fără. Salariul atractiv. 

0755595899. (275360) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • Firma angajează muncitori 

pentru lucrări terasamente. Tel. 

0755574995. (275368) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, care lo-

cuieşte în Micro-18, reper ma-

gazin profi . Tel. 0744687634. 

(275373) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (275377) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • MAIRON Galati Angajează 

Șofer Profesionist Cerinţe: 

Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; Atestat 

transport mărfuri; Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat cu 

realizările - Tichete de masă 

- Prime de sărbători. CV-

urile se primesc prin email la: 

resurse.umanegl@mairon.ro, 

sau la sediul din Galaţi, Str. 

Drumul de centură, Nr. 59. 

Pentru orice informaţii, su-

naţi la 0737736769. (275379) 

 • Angajăm muncitor în con-

strucţii cu permis categoria B. 

0741195100 (275382) 

 • Brutăria Pangrand din Vânători 

angajează modelator pâine. 

Relaţii la tel. 0726567967. 

(275388) 

 • Angajez secretară cunoştinţe 

PC. Tel. 0755864688. (275390) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajez bucătar şi ospătar 

pentru restaurant- terasă. Tel. 

0751609049. (275398) 

 • Societate italiană, Piping 

Tehnologies, angajează 

ajutor lăcătuşi (10 E/oră), 

mecanici (15 E/oră) pentru 

înlocuire pompe, montatori 

construcţii metalice şi tubu-

latură (13 E/ora); sudor ar-

gonist (17/18 E/ora). Cazare 

apartament, transport- 

avion. Persoană contact 

Cristian, tel. +393387566704. 

(275413) 

 • Societate angajează mun-

citori necalifi caţi în curăţenie 

şi salubrizare în spaţii de în-

chiriat şi curtea aferentă. Tel. 

0752235635. (275418) 

 • Angajez doamnă pentru în-

grijire copil de un an jumăta-

te. Preferabil să locuiască în 

zona ICFrimu. 0740982138. 

(275420) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. SALARII 

FUNCTIE DE CAPACITATEA 

PROFESIONALA CUPRINSE 

INTRE 4000 - 7000 BRUT SI 

TICHETE MASA. TELEFON: 

0723342109 PLATIT (275425) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând masă pentru masaj şi 

masă cu patru scaune. Tel. 

0745647582. (275381) 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Centrală funcţională+ 3 calo-

rifere, jumătate preţ, 1000 lei. 

072053669. (275401) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr- 30 ani, din Galaţi, caut 

o fată singură pentru relaţie se-

rioasă, să locuim împreună. 

0755468336. (275321) 

PRF PVL 000061

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000009

PRF PVL 000035
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

spălat, Aer condiţionat- La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (275221) 

 • Execut puţuri forate, mică, 

mare adâncime, denisipări. 

0746597928, 0752816323. 

(275231) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275287) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (275306) 

  • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275288) 

• Zugrăveli, glafuri, gleturi. 

0754864597. (275347) 

 • Confecţionări şi reparaţii ca-

zane de ţuică şi pălincă. Cu ma-

terialul nostru sau al clientului la 

domiciliul clientului sau pe bază 

de comandă, orice judeţ, orice lo-

calitate. Calitate europeană. Tel. 

0742321797. (275371) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275375) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

942/193 din 1969, pe numele 

Chirvase Sofi a şi Vasile, pentru 

locul de înhumare din cimitirul 

„Eternitatea”, parcela 6, rândul 

3, locul 9, suprafaţa 3,68 mp. Se 

declară nul. (275410) 

 • Pierdut act de concesiune nr.236 

din 1988/ 25.03.2002. Pe numele 

Rotaru Costică şi Rotaru Ana. 

Pentru locul de înhumare din ci-

mitirul „Eternitatea”, parcela 3 ca-

tolici, rândul 2, locul 1, suprafaţa 

3,75 mp. Se declară nul. (275415) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re, seria şi nr. B4480288 şi con-

statatoarele privind activitatea la 

sediu şi terţi, aparţinând societă-

ţii „Progress Society MRJ SRL”, 

cu sediul în Galaţi, str. Saturn 

24, bl.D3, ap.4, CUI- 46399997, 

j17/1126/2022. Se declară nule. 

(275416) 

 • Pierdut certifi cat de înmatricula-

re pentru Madini SRL. Se declară 

nul. (275419) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Bleoju Daniel. Se 

declară nule. (275423) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re- primire nr.30134/1992 al locu-

inţei încheiat între S.C. Loconfort 

SA şi Blănaru Steluţa şi Costică, 

apartament situat în cartier 

A.Vlaciu, bloc R3 ap.21. Se de-

clară nul. (275424) 

 DIVERSE  

 • Muzeul de Arta Vizuala Galati 

caseaza mijloace fi xe si obiecte 

de inventar cu durata de functi-

onare executata. Lista poate fi  

consultata la sediul muzeului din 

str. Tecuci nr.3 pana pe data de 

28.07.2022. Tel.0236312502 dau 

0730081616. (275217) 

 • LIBERTY GALATI S.A. anunta 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Obţinere autorizaţie de constru-

ire pentru realizare centrală fo-

tovoltaică, platforme tehnologie, 

drumuri de acces, trasee cabluri 

electrice, posturi de transforma-

re curent electric, împrejmuire, 

mijloace publicitare, organizare 

de șantier și operaţiuni notaria-

le” propus a fi  amplasat in Calea 

Smirdan Nr.1, Municipiul Galati, 

Judetul Galati. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet. http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/ do-

cumente-procedura-eim-si-ea. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro sau la numarul de 

fax: 0236471009. (275405) 

PRF PVL 000062

PRF PVL 000032

ANUNŢ PUBLIC

 PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă cartier Siderurgiştilor Vest, bl. 9G“ 

anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare 

de către APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Modernizare loc de joacă cartier Siderurgiştilor 

Vest, bl. 9G“ propus a fi  realizat în municipiul Galaţi, judetul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Regle-

mentări - Acordul de mediu-Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002583

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului 

„Modernizare loc de joacă cartier Ţiglina 2, bl. B1-E3“ anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare loc de joacă cartier Ţiglina 2, bl. B1-E3“ 

propus a fi  realizat în municipiul Galaţi, cartier Ţiglina 2, aferent bl. 

B1-C8-C7-E3, judetul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglemen-

tări - Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002584

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  

„Modernizare loc de joacă cartier Ţiglina 1, bl. B2-D2“ anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare loc de joacă cartier Ţiglina 1, bl. B2-D2“ 

propus a fi  realizat in municipiul Galaţi, cartier Ţiglina 1, aferent bl. 

B2-D2, judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la urmatoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Reglementări 

- Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002585

ANUNŢ PUBLIC

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI, titular al proiectului  

„Modernizare loc de joacă cartier Micro 16, bloc B7“ anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către 

APM Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Modernizare loc de joacă cartier Micro 16, bloc B7“ 

propus a fi  realizat în municipiul Galaţi, Micro 16, aferent bl. B7, 

judeţul Galaţi. 

 Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea 

adresă de internet http://apmgl.anpm.ro la secţiunea: Regle-

mentări - Acordul de mediu - Proiect decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate inainta comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet al A.P.M. Galaţi, pe adresa de 

email: offi ce@apmgl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471009.

PRF MP 002586

PRF PVL 000015
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 COMEMORĂRI  

 • Amintim că astăzi 

se împlinesc 12 ani de la 

trecerea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

LICĂ URSU. 

Bunătatea şi generozitatea 

sunt amintiri ce nu pot fi  

uitate. Ne rugăm ca Bunul 

Dumnezeu să-ţi aşeze sufl etul 

în lumea celor drepţi. 

Familia Ursu. (275365) 

 • Astăzi, 14 iulie 2022, 

ar fi  trebuit să-ţi spunem 

„La mulţi ani!”, scumpa noastră 

mamă, soţie și bunică - 

MATEI VIRGINIA! 

Ai plecat, însă, dintre noi 

pe 7 mai 2021 și ne veghezi 

din Cer ! Noi te vom iubi mereu 

și vei rămâne veșnic în inimile 

noastre ! Familia (275414) 

Anunţ privind concesionarea prin licitaţie publică 

a terenului proprietate privată a Municipiului Galaţi 

situat pe strada Iasomiei nr. 8

1. Informaţii generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 

de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galaţi – cod fi scal 

3814810, strada Domnească nr.54, camera 106, Telefon: 0236/307.743, Fax: 0236461460, Email: licente@

primariagalati.ro, persoanele de contact: Manu Mariana, Chiţu Laura, Crivăţ Liliana;

2. Informaţii generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea bunului 

care urmează să fi e concesionat: Teren intravilan, în suprafaţă de 282 mp, situat în strada Iasomiei nr. 

8, care se identifi că în cartea funciară a municipiului nr. 129601, nr. cadastral  129601, în vederea edifi cării 

unui imobil – construcţie locuinţă.

Concesionarea se face conform O.U.G. 57/2019 și conform Hotărârilor Consiliului Local nr. 365 din 

data 26.05.2022, preţul de pornire fi ind de 34,68 lei/mp/an, fără TVA.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc  în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 

se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Biroul Concesiuni, Vânzări Terenuri, 

Cabinete Medicale, localitatea Galaţi, strada Domnească nr.54, camera 106, judeţul Galaţi.

3.3. Costul și condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei, se poate achita cu numerar 

la casieria primăriei.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 27.07.2022, ORA 14:00.

4. Informaţii privind ofertele:                                                                                                          

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor este: 05.08.2022, ora 12:00; 

4.2. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar.

5. Data și locul la care se va desfășura ședinţa publică de deschidere a ofertelor este: 

09.08.2022, ora 15:00, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul 

Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax și/sau adresa de e-mail a instanţei competente 

în soluţionarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Municipiului 

Galaţi, strada Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, tel: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro. 

PRF MP 002587

LICITAŢII 

PRF PVL 000020

PRF PVL 000022
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

14

1817  u Încetează din viaţă 
Madame de STAEL [ANNE 
MATIA LOUISE GERMAINE 
NECKER] (n. 1766), scriitoare 
franceză, baroană de Stael-
Holstein.
1873  u Regele Carol I semnează 
Decretul pentru înfiinţarea unei 
secţii de telegrafie în cadrul 
Batalionului de geniu al Armatei 
române, marcând astfel apariţia 
transmisiunilor militare.
1918  u Se naşte INGMAR 
BERGMAN (m. 2007), regizor, 
cineast suedez, laureat cu Premiul 
Oscar, cu alte premii.
1932  u Încetează din viaţă 
DIMITRIE PACIUREA (n. 1873), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1933  u Se naşte, la Galaţi, DOINA 
- ENA ŞTEFĂNESCU (m. 2002), 
pictoriţă, membră a UAPR - 
Filiala Galaţi.
1939  u Se naşte KAREL GOTT, (m. 
2019) cântăreţ ceh, supranumit 
„vocea de aur a Pragăi“ şi 
„Sinatra din Est“, pictor.
1967 u Încetează din viaţă TUDOR 
ARGHEZI (n. 1880) unul dintre 
marii poeţi români, prozator de 
mare talent, pamf letar incisiv, 
autor de literatură pentru copii, 
maestru desăvârşit al tabletei 
[pe care o impune ca gen literar], 
dramaturg, eseist, membru al 
Academiei Române, laureat cu 
Premiul Societăţii Scriitorilor 
Români, Premiul Naţional pentru 
Poezie, Premiul Naţional pentru 
Literatură, Premiul Internaţional 
„Herder“.
1997  u Încetează din viaţă (este 
împuşcat în faţa casei sale din 
South Beach, Florida, SUA) 
GIANNI VERSACE (n. 1946), 
celebru stilist italian.
2013  u Încetează din viaţă, 
la Galaţi, ION AVRAM - 
DUNĂREANU (n. 1945, la 
Smulţi, jud. Galaţi), jurist, pictor, 
poet.

Dimitrie Paciurea, 
important sculptor 
al secolului XX
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Sculptorul Dimitrie Paciurea s-a 

născut pe 2 noiembrie 1873, la 

București. A absolvit, în 1894, 

Școala de Arte și Meserii din 

localitatea natală.

A debutat la vârsta de 21 de 
ani, la Expoziția artiștilor în 
viață, fi ind apoi prezent la sa-
loanele ofi ciale, la manifestările 
„Cercul artiștilor“ și „Tinerimea 
artistică“. A studiat sculptura, în 
perioada 1896-1900, la Paris.

În 1919, s-a numărat printre 
membrii fondatori ai Societății 
„Arta română“. A fost profesor la 
Catedra de Sculptură și Modelaj, 
la Școala de Arte Frumoase din 
București (1909-1911), custode 
al Muzeului „Aman“ (din 1909), 
membru în Comisia de achiziții 
a Ministerului Cultelor și Artelor 
și în Comisia pentru acordarea 
premiilor de pictură și sculptură, 
membru al Societății Dreptului 
de Autor al Artiștilor.

Şi-a prezentat operele în 
expoziții personale la Ateneul 
Român din București, în 1907, 
1922 şi 1930. A participat, de ase-
menea, la expoziții de artă ro-
mânească deschise la Munchen 
(1913), Bruxelles (1930) și la Bie-
nala de la Veneția (1924).

Cu o forță imaginativă ali-
mentată de viziuni mistice, a 
amplifi cat sensurile realului prin 
montaje neașteptate, cu program 

simbolic sau prin inventarierea 
unor fi ințe fantastice. De la „Omul 
primitiv“ și „Sfi nxul“, a trecut la 
seria de „Himere“: „Himera văz-
duhului“, „Himera pământului“, 
„Himera apei“, „Himera nopții“ 
ș.a., urmând fără infl uențe o 
direcție suprarealistă. Dintre lu-
crările din această parte a creației 
sale, doar „Sfi nxul“ și o „Hime-
ră“ au fost prezentate în expoziții 
internaționale (Veneția, 1924). A 
realizat, de asemenea, numeroa-
se portrete: „B.P. Hașdeu“, „Ștefan 
Luchian“, „Beethoven“, „Ibsen“, 
„Iancu Brezianu“, „Cap de copil“, 
„Cap de fetiță (Mioara)“ ș.a. Prin-
tre compozițiile sale se numără: 

„Fata cu ulciorul“, „Cugetarea“, 
statuete, frontonul Muzeului 
„Antipa“ și un proiect, nereali-
zat, pentru Monumentul Unirii 
Principatelor Române.

I-au fost decernate premii și 
medalii, dintre care amintim: 
Medalia „Bene Merite“, Premiul 
Național pentru Sculptură (1927) 
- pentru lucrarea „Himera răz-
boiului“, pentru care a primit și 
Medalia de bronz la Expoziția de 
la Barcelona (1929).

În 1957, Muzeul de Artă al Ro-
mâniei a realizat o retrospectivă 
postumă Dimitrie Paciurea.

A decedat pe 14 iulie 1932, la 
Bucureşti. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Salonul de vară al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Aspecte culturale şi socio-economice 
din comuna Buciumeni“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“. „29 iunie - Ziua 
Dunării, 165 de ani de la începerea lucrărilor de 
ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 33 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

19 grade Celsius. Nu sunt șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 762 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 36 la sută. . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:32 am

apune

58:54 pm

meteo 14 iulie România & Europa 

Timişoara

32 1313

Cluj

30 1313

Bucureşti

32 1616

Galaţi

33 1919

Constanţa

27 2020

Braşov

23 1111

Londra

26 1515

Paris

32 2020

Madrid

41 2626
Roma

33 1818

Chişinău

30 1717
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro

Manager 

post vacant

CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU

Redactor şef

Anca SPÂNU  

Redactor şef adjunct  

SECRETARIAT 0725348672

REDACŢIE 0731331003

DIFUZARE 0236/460395

PUBLICITATE 0731240401, 0731960090

t 

Tipar realizat la TIPOART IDEA STUDIO -                                                                

Bucureşti, Tel. 0723 531 624.

SOCIAL-EVENIMENT: Roxana ARTENE 

PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, 

Mariana CONSTANDACHE, Beatrice 

DUMITRIU.

ECONOMIC-ADMINISTRAŢIE: Ovidiu 

AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

SPORT: Gheorghe ARSENIE, Florin RADU.

FOTO: Marian CALESTRU.

ONLINE: Monica ZANET, Cosmin SÎRBU.

REDACTORI COLABORATORI: Dănuţ 

LUNGU, Virgil GURUIANU, Dan PLĂEŞU, 

Gheorghe GURĂU, Ion ZIMBRU.

DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     
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Dorina AXENTE, Silvia CARAIAN.

DIFUZARE: Cristina PLATON, Vasilica 

BĂLAN, Veronica POPA, Mihai Jean 

BURLACU.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile cu persoana iubită sunt 

excelente şi vă înţelegeţi bine cu 

prietenii.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi apreciat pentru eforturile 

depuse la serviciu şi puteţi 

fi naliza tot ce aţi început.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Sunteţi sfătuit să fi ţi atent la 

exprimare și să daţi dovadă de 

diplomaţie.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi ocazia să faceţi schimbări 

importante pe plan sentimental 

şi social.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Deşi aveţi o zi încărcată, reuşiţi 

să faceţi faţă cu succes tuturor 

problemelor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Astrele vă încurajează să fi ţi mai 

încrezător în plan profesional, 

revizuiţi contractele, discuţiile 

importante, examenele ori 

clarifi carea unui statut în cazul 

unei afaceri.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Din punct de vedere fi nanciar, nu 

aveţi motive de îngrijorare, dar 

fi ţi cumpătat.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Se pot produce schimbări 

importante, mai ales pe plan 

social şi sentimental.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă aţi ales să începeţi o 

activitate independentă, se 

anunţă o zi bună și pentru 

afacerile pe cont propriu. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Reuşiţi să faceţi în casă 

schimbări ce contribuie la 

îmbunătăţirea atmosferei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi foarte ambiţios şi reuşiţi 

să fi nalizaţi o lucrare importantă.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi o stare de spirit excelentă, 

astfel încât relaţiile cu cei din jur 

decurg fără probleme.

horoscop
14 iulie

fi lmul zilei
JOI, 14 IULIE 

remember
Cornel Regman (1919-1999)

Criticul și istoricul literar 
Cornel Regman s-a născut în 
comuna Daneș, din judeţul 
Mureș, pe 28 noiembrie 1919. A 
absolvit, în 1942, Facultatea de 
Litere  și Filosofi e a Universităţii 
„Regele Ferdinand“ din Cluj 
(mutată temporar la Sibiu). În 
1973, și-a luat doctoratul în 
fi lologie cu teza „Agârbiceanu 
și demonii“. A făcut parte, 
alături de Ion Negoiţescu, 
Radu Stanca, Ștefan Augustin 
Doinaș, Nicolae Balotă, Ion 
Desideriu Sârbu, Ioanichie 

Olteanu, din Cercul literar 
de la Sibiu. A fost redactor 
la Editura de Stat pentru 
Literatură și Artă, cercetător 
la Institutul de Lingvistică, 
conferenţiar universitar la 
Institutul Pedagogic din 
Constanţa, precum și redactor 
la revistele „Viaţa românească“ 
și „Tomis“, unde a susţinut 
cronica literară. A publicat 
volumele: „Confl uenţe literare“, 
„Cărţi, autori, tendinţe“, „Cică 
niște cronicari“, „Selecţie din 
selecţie“, „Colocvial“, „Explorări 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 41 CM

33 CM

96 CM

0 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

103 CM

92 CM

81 CM

+ 4 cm

+ 4 cm

+ 2 cm

AMNEZIE CU SURPRIZE 
ANTENA 1. ora 00,00, comedie, romantic, dragoste, 1987, SUA

  Cu: Goldie Hawn, Kurt Russell u

Titlu original: Overboard  u

Umor şi fantezie într-o combinaţie perfect dozată. Joanna, o bogătaşă răsfăţată 
de soartă, decide că a sosit vremea să schimbe ceva în viaţa ei. Alege, aşadar, 
schimbarea cabinei ei de pe iahtul conjugal, refuzându-i însă lui Dean, 
tâmplarul, plata. 

07:00 3 ceasuri bune

08:00 3 ceasuri bune

09:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:50 Discover Romania

12:30 Cronici Mediteraneene

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
20:00 Telejurnal

21:10  Versailles. Mărire şi 

decădere

22:20 Versailles. Mărire şi 

decădere

23:20 Omul şi timpul

00:00 Info Plus (R)

00:35 Exclusiv în România (R)

01:25 Versailles. Mărire şi 

decădere (R)

03:15 Telejurnal (R)

04:15 Yanxi, palatul suspinelor (R) 

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Miss Bala

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Taxi 5

Franta, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor Celebrity

23:30 Observator

00:00 Amnezie cu surprize

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Liber ca pasărea cerului

Romania, Comedie
03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

03:45 Bucătăria lui Arda

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:25 Misterele de la Chronicle

08:50 Tânărul Sheldon

09:10 Nu e vreme de murit

Acţiune, Aventuri, Thriller
11:50 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
13:20 Eu şi Marley

Comedie, Dramă, Familie
15:15 Clubul tinerelor vrăjitoare

Dramă, Fantastic, Horror
16:50 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

18:35 Misterele rebusului

Crimă, Dramă, Mister
20:00 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

Documentar
20:30 Irina Rimes: Pe drumul 

meu

Documentar
21:00 Phoenix renaşte

22:20 Pilotul invizibil

23:15 Lucrurile mărunte

Crimă, Dramă, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Comisarul Rex

20:10 Jocul răzbunării

SUA, Thriller
22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

23:55 In direct cu viaţa (R)

01:10  Jocul răzbunării (R)

SUA, Thriller
02:40 Vara amintirilor

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 14 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 iulie

în actualitatea imediată“, 
„Noi explorări critice“, „De 
la imperfect la mai puţin 
ca perfect“, „Agârbiceanu și 
demonii“, „Ion Creangă. O 
biografi e a operei“. A încetat din 
viaţă la București, pe 14 iulie 
1999. . V.G.



14 IUL 2022 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

rebus
Romane de Liviu Rebreanu

ORIZONTAL: 3) Imprecis în exprimare – Omul care ne conduce – u

Variantă de asigurare verbală. 4) Chiar sub nasul nostru - Revista 

Americana de Medicina Respiratoria (siglă). 5) Anotimpul zăpezilor 

– Cupe…la pentatlon! – Apar…la vedere! 6) Curent religios islamic 

ce nu recunoaște coranul – Cui de siguranţă,despicat la un capăt. 

7) Pește înrudit cu crapul – A da cu băţul în baltă...ca pescarul amator. 

8) Acolo,pe margini! – Prinse la veioză! – Beat…ca la ușa cortului. 

9) Danubius Hotels Group (siglă) – Apă curgătoare - Abreviere pentru 

”echipament individual de operare”.

VERTICAL: 3) Poliţist de modă veche…în lagăr! 3) Atelier pentru u

confecţionat butoaie din lemn - German University in Alexandria (siglă). 

4) Prezente la curs! – Loc fruntaș la premiere – Remarcate la cros! 

5) A se supune conștient pericolului - Șansa hazardului în acţiune. 

6) Exclamaţie la o interpelare – Suport la călărie - Academia de Știinţe 

Sociale (siglă). 7) Siglă pentru ”Asociaţia Administratorilor de Fonduri” – 

Plop găunos! – A-și pierde puterile. 8) Limitele unui șantaj! – A continua 

lucrul după o întrerupere – Întâlnite în parc! 9) Persoană pusă în gardă 

– Care se afl ă înăuntru. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1
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Dezlegarea jocului „O epigramă“ de ieri:
Orizontal: u PEALVIETIIL, TRELIPSADEU, NPEU, ST, ODN, IU, ALO, BLEG, 
ATU, OSIE, CT, TEIER, TALER, ND, ODAI, UNA, ELAN, STR, TS, RUS, AT, 
AMAE, ESULPRUSISU, FRETNIOETSE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Comentarii... la rece“ de ieri:
Orizontal: u

P, I, S, DRENAT, EXEDRA, C, CAPRA, T, RAMA, LT, LA, SEPCI, MAC, PAS, ACTIV, TAU, 
AERAT, SO, BATAI, A, RA, TIP, IR, PITYA, IARNA, TURA, NASI.

integramă 
Scrupuloșii!

Prășit

Prinsoare

...

...

Degradat

Cuvântul 
la modă

Negrotesă 
spaniolă

A 
cârpi

Luate 
în braţe!

Omul singur

Realizate 
prin 

apropiere

Pierdut

E într-o 
parte (pl.)

Tăiată 
dintr-o 
bucată!

Înfl oritura 
poeţilor

Întins la 
orizontală

Legendă

O mulţime 
de cântece

Cură la 
Amara!

Niciodată!

Aduc 
ploaia

A trece 
pe roșu

Sfârșit

Ţine tonul 
la fel

Cadrul 
porţii (sing.)

Un om 
sucit!

...
Nereușită

Afi șate la 
intrare

Mir 
încurcat!

A da de 
perete

Afl ată 
pe patru 
picioare

Cap 
istoric!

Atlet de 
frunte!

Unice!

Singură!

Cadenţă Intră în 
apărare
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1 2 9 3 6 5 8 7 4

7 6 5 9 4 8 2 1 3

4 3 8 1 7 2 6 5 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Care e diferenţa dintre moș 
și moașă?, îl întreabă un tânăr 
bășcălios pe un bătrân.
- Apoi, măi fi cior, moșul te 
trimite la origini, iar moașa te 

scoate.
2

- De ce fug femeile de ploaie?
- Păi, dacă le prinde, le 
desfi gurează... machiajul. 

reţeta zilei
Găluște 
de mămăligă

INGREDIENTE. 400 

g mălai, 1¼ l apă, 1 linguriţă sare, 

unt, brânză rasă, un ou bătut, 

pesmet. 

PREPARARE. Se face 

o mămăligă potrivit de tare. Se 

adaugă puţin unt şi brânză rasă. 

Se ia cu lingura din mămăligă, se 

fac găluște care se dau prin ou 

bătut şi pesmet și se rumenesc pe 

toate părţile în unt sau în untură 

fi erbinte. Se servesc la masă cu 

smântână și brânză rasă. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
A dat România 
pe Spania, 
să aibă unde 
se întoarce

u CRBL cu camion. „Azi-
noapte am făcut ședinţă de 
familie și azi-dimineaţă am luat 
decizia de a reveni pe plaiurile 
mioritice din septembrie. 
Rămânem aici pentru că 
vreau să fac muzică, am niște 
proiecte, vreau să continui ce 
am început, că mai am de spus 
și de arătat multe“, a anunţat, 
în premieră, CRBL în emisiunea 
„La Măruţă“, pe Pro Tv. Sincer, la 
cât a stat la „Survivor“, pesemne 
că l-au scos soţia și fi ica de la 
întreţinere. Și după ce a rezistat 
foamei, frigului, junglei, 
condiţiilor extreme și ostilităţii 
adversarilor și coechipierilor, 
ce-ar putea să-l mai sperie? 
Interesant este că, acum șase 
ani, CRBL a vândut tot și a 
plecat cu un camion în Spania. 
Acum își caută apartament cu 
chirie, iar fi ica lui se va întoarce 
la școala la care învăţa înainte 
să plece: „De vreo șase ani, în 
Spania tot facem naveta. Alesia 
are deja 12 ani, nu mă mai pot 
fâţâi de colo-colo, cum vreau eu, 
că ea crește, își face prieteni“, a 
povestit artistul despre fi ica lui, 
care își dorește un proiect k-pop. 
CRBL are nevoie de un transport 
de patru tone pentru toate 
lucrurile pe care trebuie să le 
mute din Spania. Cu ocazia asta 
a descoperit că una dintre cele 
100 de perechi de adidași, pe 
care a cumpărat-o SH, cu 400 de 
euro, costă acum 17.000, pentru 
că le-a crescut valoarea. „Dacă 
îmi dă cineva 10.000, eu sunt 
mulţumit“, a spus el, plănuind 
o licitaţie. Da. Scoate chiria pe 
vreo lună....  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

(Afl aţi opt titluri: 7,13; 3; 8; 4,2,3; 6; 3; 7; 9,5)
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Ce părere au gălăţenii 
despre lucrările 
de pe bulevardul Coşbuc

Lucrările de pe bulevardul 
George Coșbuc au stârnit nume-
roase reacţii în mediul online, 
începând cu păreri despre „lu-
crările de mântuială și de proas-
tă calitate“, dar şi despre cât de 
difi cilă a devenit circulaţia pen-
tru cei care locuiesc prin zona 
afectată de lucrările de moderni-
zare. Practic, cine doreşte acum 
să ajungă pe centura ocolitoare a 
Galaţiului este nevoit să ocoleas-
că prin Autobaza Transurb, pe un 
drum tehnologic plin de gropi, 
pe care se formează adesea cozi 
interminabile.

Am vrut să afl ăm și părerea 
oamenilor referitor la lucrările de 
modernizare şi iată ce am afl at.

Daniel, 30 de ani, curier:
„Este groaznic, deseori trebuie să 
livrez coletele în zonă și când tre-
buie să ies de pe Centură și ajung 

la Transurb îmi este frică să nu-mi 
rămână mașina în drum.“

Alexandra, 26 de ani, salari-
ată: „Uneori, decât să o iau pe dru-
mul acela, mai bine ocolesc 30-40 
de minute. Dacă nu vreau să intru 
prin hârtoapele acelea, trebuie să 

mă trezesc cu o oră mai devreme 
dimineaţa pentru a ajunge la 
muncă în timp util. Altfel, bravo 
lor că au adus tramvaie de ulti-
mă generaţie, sunt bucuroasă că 
Galaţiul se modernizează cu pași 
mărunţi.“

Petrică, 57 de ani, pensio-
nar: „Mă bucur să văd că aces-
te drumuri se modernizează, 
dar cred că se pot face aceste 
modifi cări mai rapid, nu trebu-
ie să dureze 100 de ani până se 
fi nalizează.“

Mihai, 16 ani, elev: „Sincer, 
chiar mă bucur când văd iniţiative 
referitoare la infrastructura din 
oraș, chiar trebuia făcută o mo-
dernizare și sunt sigur că va ieși la 
fel de frumos ca la General.“

Bianca, 47 de ani, casni-
că: „Sunt convinsă că va ieși un 
spaţiu foarte îngrijit și modern, 
chiar dacă în momentul de faţă 
este gălăgie. Important este că 
se vrea o schimbare. Comenta-
rii negative apar în permanenţă 
și nu vei putea mulţumi pe toa-
tă lumea niciodată.“ . David 

Tudor, elev

VOCEA STRĂZII , SONDAJ

agrement
Bază cu specifi c pescăresc la Frumușiţa

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

28 joi

11 - 16 iulie 2022

PRF PVL 000035

LUCRĂRI 

DE REABILITARE 

LA TECUCI
ATRIBUIRI. După 

aprobarea bugetului local, Tecuciul a 

atribuit reabilitarea a cinci străzi din 

oraș, cu o lungime totală de aproape 

nouă kilometri, la valoarea de 10,61 

milioane de lei.   > pag. 04

ÎNFRÂNGERE 

USTURĂTOARE 

PENTRU OŢELUL
FOTBAL. Califi carea în play-

off la prima participare în Liga a II-a 

de fotbal pare foarte îndepărtată 

pentru Oţelul, care a cedat categoric, 

scor 0-4, în amicalul cu Gloria Buzău. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 11 - 16 iulie 2022

28

PRF PVL 000027

 Comuna Frumușița a fi na-
lizat în Sistemul Electronic de 
Achiziții Publice (SEAP/SICAP) 
desemnarea unui constructor 
pentru amenajarea unei baze 
(curți) de agrement cu specifi c 
pescăresc, cu o valoare de aproa-
pe 1,28 milioane de lei (exclusiv 
TVA). Conform informațiilor pu-
blice, amplasamentul este situat 
în intravilanul comunei, la circa 
opt kilometri de DN 26 (Galați 
- Oancea), în zona frontierei cu 

Republica Moldova, accesul fă-
cându-se prin intermediul unui 
drum de exploatație agricolă. 
Anterior, pe amplasamentul 
respectiv a funcționat un pichet 
de grăniceri, cunoscut sub denu-
mirea de “Cazarma Brateș”. 

Terenul pe care este am-
plasată investiția este liber de 
construcții. Investiția presupune 
construirea a trei căbănuțe din 
lemn, a două foișoare rectangu-
lare, a unuia octogonal, a altuia 

pentru zona de grătar, la care se 
adaugă un loc de joacă, o alee pi-
etonală şi împrejmuirea incintei. 
Pe restul terenului rămas liber 
se vor amenaja spații verzi, prin 
însămânțare de gazon și plantare 
de pomi fructiferi. Lucrările au 
fost câștigate, în urma unei pro-
ceduri simplifi cate și conform 
criteriului de atribuire “prețul 
cel mai scăzut”, de compania 
iveșteană Amenajări Ivcons SRL. 
, George Marinescu
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